
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

MULTIFUNKČNÍ AREÁL OSTRAVA-HRABOVÁ 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 

Zpracováno ve smyslu § 6 a přílohy č. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 
 
 

březen 2008 



AMEC s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

 

Zakázka/Dokument: C627-08 
Vydání: 01 

Strana: 1 z 50 

 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 31.4.2008 15:50:00 

 

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: MULTIFUNKČNÍ AREÁL OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka: C628-08 

Objednatel: Pelčák a partner, s.r.o. 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

J. Nezvalová  E. Mandulová M. Dostál 
01 Finální dokument    31.3.2008 

   
      

   
      

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 

 
Rozdělovník: 10 výtisků    Pelčák a partner, s.r.o. 

1 výtisků     archiv AMEC, s.r.o. 
 
 
 

 
© AMEC s.r.o, 2008 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení (tj. nad rámec použití v rámci daného procesu EIA) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, 
převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce 
zpracovatele, firmy AMEC, s.r.o. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Zpracovatelé oznámení 

 

 

 

 

 

Oznámení zpracoval: 

     
Ing. Pavel Cetl 

    držitel autorizace k posuzování vlivů 
    na životní prostředí 
    osvědčení číslo: č.j. 1713/209/OPVŽP/97 aktualizace č.j. 46325/ENV/06 

 

 

Vedoucí zakázky:  Mgr. Jana Švábová Nezvalová  

 

 

Datum zpracování oznámení: 31. 3. 2008 

 

 

Na zpracování oznámení se podíleli: 

 

Jméno a příjmení   Bydliště  Firma   Telefon 
 

Ing. Pavel Cetl   Brno  AMEC s.r.o.  543 428 311 
Ing. Eva Mandulová   Vidče  AMEC s.r.o.  543 428 311 
Ing. Věra Herníková   Brno  AMEC s.r.o.  543 428 311 
RNDr. Zuzana Flegrová  Brno  AMEC s.r.o.  543 428 311 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u společnosti Microsoft. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u společnosti Corel 
Corporation, a geografickým informačním systémem ArcGIS 9.0, registrovaným u společnosti ESRI. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Obsah 

Titulní list 
Záznam o vydání dokumentu 
Zpracovatelé oznámení............................................................................................................................2 
Obsah......................................................................................................................................................3 
Úvod........................................................................................................................................................5 

ZPRACOVATELÉ OZNÁMENÍ......................................................................................................................................................2  
OBSAH .......................................................................................................................................................................................3  
ÚVOD .........................................................................................................................................................................................5  
ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI ...............................................................................................................................6 

1. Obchodní firma .................................................................................................................................................................6 
2. IČ........................................................................................................................................................................................6 
3. Sídlo ...................................................................................................................................................................................6 
4. Oprávněný zástupce oznamovatele..................................................................................................................................6 
5. Provozovatel......................................................................................................................................................................6 
6. Oprávněný zástupce provozovatele .................................................................................................................................6 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................................................................7 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................................................7 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona.........................................................................................7 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ..........................................................................................................................................7 
B.I.3. Umístění záměru .........................................................................................................................................................7 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .........................................................................................8 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění.............................................................................................................9 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru ...............................................................................................9 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ................................................................... 11 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ..................................................................................................... 11 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat ... 12 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH................................................................................................................................................ 13 
B.II.1. Půda......................................................................................................................................................................... 13 
B.II.2. Voda......................................................................................................................................................................... 13 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje............................................................................................................... 14 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu........................................................................................................... 20 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH............................................................................................................................................ 22 
B.III.2. Odpadní voda ........................................................................................................................................................ 22 
B.III.3. Odpady................................................................................................................................................................... 24 
B.III.4. Ostatní.................................................................................................................................................................... 26 
B.III.5. Rizika vzniku havárií............................................................................................................................................. 27 

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.................................................. 28 
C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ........ 28 
C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ... 29 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví................................................................................................................................ 29 
C.II.2. Ovzduší a klima ...................................................................................................................................................... 29 
C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky.............................................................................................. 32 
C.II.4. Povrchová a podzemní voda.................................................................................................................................. 32 
C.II.5. Půda ........................................................................................................................................................................ 33 
C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje.................................................................................................................. 34 
C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy ..................................................................................................................................... 35 
C.II.8. Krajina .................................................................................................................................................................... 36 
C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky ..................................................................................................................... 36 
C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura............................................................................................................................ 36 
C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí ............................................................................................................. 37 

ČÁST D ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................... 38 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, SLOŽITOSTI A 
VÝZNAMNOSTI ................................................................................................................................................................ 38 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví................................................................................................................... 38 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima.......................................................................................................................................... 38 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky .......................................................... 41 
D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu................................................................................................................... 41 
D.I.5. Vlivy na půdu ........................................................................................................................................................... 42 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje..................................................................................................... 42 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy......................................................................................................................... 42 
D.I.8. Vlivy na krajinu ....................................................................................................................................................... 43 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky......................................................................................................... 43 
D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................................................................. 43 
D.I.11. Jiné ekologické vlivy.............................................................................................................................................. 43 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI......................................................... 43 
D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ 
HRANICE ............................................................................................................................................................................ 43 

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ
............................................................................................................................................................................................... 44 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 
SPECIFIKACI VLIVŮ ........................................................................................................................................................ 44 

ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU................................................................................................. 45 

ČÁST F DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .......................................................................................................................................... 46 
F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ........................................................................................................................ 46 
F.II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE...................................................................................... 46 
ČÁST G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU............................ 47 

ČÁST H PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 49 

 

Příloha 1  Grafické přílohy: 
                  1.1 Situace záměru 
                  1.2 Fotodokumentace 
Příloha 2  Hluková studie 
Příloha 3 Rozptylová studie 
Příloha 4 Doklady: 
                 2.1Stanovisko orgánu ochrany přírody dle § 45i odst. 1zákona č. 114/1992 Sb. 
                2.2 Autorizační osvědčení zpracovatele oznámení 
       2.3  Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru 

              z hlediska územně plánovací dokumentace 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Úvod 

Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

MULTIFUNKČNÍ AREÁL OSTRAVA - HRABOVÁ 
je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 163/2006 Sb., a slouží jako základní podklad pro zjišťovací řízení podle § 7 tohoto zákona. 
Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona. 

Předmětem záměru je novostavba střediska obchodu a služeb v katastrálním území Ostrava - Hrabová, při 
ulici Místecká, v prostoru jižně od areálu firmy Metro.  

Záměr je dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. zařazen následovně: 

kategorie II, bod 10.6, sloupec B: Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek o 
celkové výměře nad 3000 m2 zastavěné plochy, parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích 
míst v součtu pro celou stavbu. 

Dle §4 uvedeného zákona patří pod odstavec (1) písmeno c) a podléhá posuzování podle zákona, pokud se 
tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle § 7. Příslušným úřadem je Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 

Oznamovatelem záměru je firma Pelčák a partner, s.r.o. 

Zpracování oznámení proběhlo v únoru a březnu 2008. Oznámení je zhotoveno firmou AMEC, s.r.o. 
na základě objednávky firmy Pelčák a partner, s.r.o. Pro zpracování byly použity podklady poskytnuté 
oznamovatelem, dílčí doplňující informace vyžádané zpracovatelem oznámení během vlastního zpracování 
a údaje získané během vlastních průzkumů lokality. 

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní prostředí a rizicích 
vyplývajících z jeho provozu. 

 
 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

Pelčák a partner, s.r.o. 

2. IČ 

28270355 

3. Sídlo 
Bochořákova 2532/1 
616 00  Brno 
 
Doručovací adresa: 
Náměstí 28. října 17 
602 00  Brno 

4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Ing. arch. Lenka Musilová 
Antonína Slavíka 12 
602 00  Brno 

tel.: +420 545 215 138 

e-mail: info@ pelcak.cz 

5. Provozovatel 
Marpex, s.r.o. 
U Kamýku 284/11 
142 00  Praha 

 

6. Oprávněný zástupce provozovatele 
Reuven Orbach 
Zur Igaĺ, Emek Dotan st. 15 
Izrael 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona 

MULTIFUNKČNÍ AREÁL OSTRAVA - HRABOVÁ 

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 163/2006 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona 
č. 93/2004 Sb., je následující: 

kategorie: II 

bod:     10.6 
název: Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře 

nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 
parkovacích stání v součtu pro celou stavbu. 

sloupec: B 
 

Dle §4 uvedeného zákona patří záměr pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, 
pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Základní údaje: 
plocha dotčeného území: cca  76.935 m2, z toho: 
budoucí zastavěná plocha:     cca  27 445 m2 

 parkoviště       cca  12 390 m2 

 komunikace       cca  14 340 m2 
 zásobovací dvory      cca   3 565 m2 

 příjezdové komunikace      cca  1 200 m2 

 zatravněná plocha - terén     cca  19 195 m2 

 zatravněná plochy - střechy     cca  2 450 m2 

počet parkovacích míst:    cca 1670 (z toho cca 5% pro handicapované)1 

B.I.3. Umístění záměru 

Záměr je umístěn následovně: 

kraj:   Moravskoslezský 
obec:  Ostrava 
katastrální území: Ostrava-Hrabová 

                                                   
1 V součtu je zahrnuta rovněž rezerva cca 200 parkovacích míst, které budou realizovány v případě prokázání jejich 
potřeby. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Předmětný pozemek (parcely č. 200/2, 200/3, 201/1, 201/2, 215/1, 215/2, 216/1, 216/2, 216/8, 216/9, 
216/10, 223/4, 223/5, 223/6, 223/10) je situován v jižní části ostravské městské aglomerace, na území 
městské části Ostrava - Hrabová mezi ulicemi Na rovince a Místecká v k.ú. Ostrava - Hrabová. Zájmové 
území se nachází v zastavované obchodní a průmyslové zóně Ostrava Jih. Území leží při silnici I/56 
Místecká - hlavním silničním tahu ostravské aglomerace směrem k jihu. 

Prostor a okolí záměru v katastrálním území Hrabová jsou pro účely zpracování tohoto oznámení nazývány 
tzv. dotčeným územím.  

Poloha záměru je zřejmá z následujícího obrázku: 

Obr.: Umístění záměru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Navrhovaný záměr je umístěn v rovinatém území na jižním okraji města Ostravy v sousedství 
zastavovaného území průmyslové a obchodní zóny Ostrava - Hrabová. Administrativně náleží do městské 
části Hrabová. 

Realizací záměru dojde k vybudování nového multifunkčního obchodně - administrativního areálu na 
v současnosti nezastavěném pozemku uvnitř průmyslové a obchodní zóny. Budou vybudovány novostavby 
obchodního centra s prodejnou nábytku a řadou menších prodejen různého zaměření, dále tři administrativní 
budovy a objekt hotelu. 

Prostory v navrhovaných budovách budou pronajímány, uživatelé nejsou v současné době přesně známi. 
Prostory v budově obchodního centra budou využity pro gastronomické, volnočasové a maloobchodní 
provozy, doplněné o rozmanité služby.  

V budově A bude umístěn hotel a v budovách B až D administrativní prostory resp. provozy zaměřené na 
high-tech technologie. Cílem projektu je realizace areálu s kvalitní architektonickou zástavbou, veškerými 
službami pro uživatele, pohodlným parkování a technickým vybavením vysokého standardu pro práci 
v příjemném pracovním prostředí.  

MAKRO 

TESCO 

ASUS 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Areál je ze západní strany vymezen komunikací v ulici Na rovince, situovanou v severo-jižním směru na 
kterou je dopravně napojen. 

V součastné době je lokalita sousedící průmyslové a obchodní zóny již z velké části využívaná pro obchodní, 
výrobní a skladové účely. 

Kumulace s jinými záměry se nepředpokládá. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Dotčené území je situováno na jižním okraji města Ostravy, mimo dosah městského centra a dostatečně 
vzdáleno od bytové zástavby. Svou polohou v blízkosti silnice I/56 a uvnitř obchodně - průmyslové zóny 
Ostrava - Hrabová je toto území vhodné pro navrhované využití. 

Záměr bude realizován na v současnosti nezastavěném pozemku mezi obchodními areály Makro a Tesco, 
silnici I/56 a objekty CTP a firmy ASUS. Realizace záměru přinese cca 3800 nových pracovních příležitostí, 
převážně v administrativě a ve službách. 

Stavba a její umístění nebyla zvažována ve více variantách. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Urbanistické řešení 
Multifunkční areál Ostrava – Hrabová je situován západně při ulici Místecká, v severovýchodní části 
průmyslové a obchodní zóny Hrabová. Na východě sousedí s ulicí Místeckou, na jihu s areálem CTP, na 
západě s ulicí Na Rovince a na severu s obchodním domem Makro. 

Pozemek areálu má tvar lichoběžníku s východní a západní stranou ve směru sever – jih a přibližně 
rovnoběžnými jižními a severními stranami probíhajícími ve směru jihovýchod – severozápad. Výškově klesá 
od ulice Na Rovince k ulici Místecká o cca 3 m, přičemž modulace terénu vytváří nálevku otevírající se k 
propustku pod ulicí Místeckou. Tím také prochází kanalizační řad DN 1650 procházející šikmo ve směru 
jihovýchod – severozápad pozemkem a rozdělující ho na dvě části v poměru přibližně 40% na jihu ku 60% 
na severu.  

Tomuto rozdělení pozemku ochranným pásmem kanalizace odpovídá i funkční rozdělení návrhu. V jeho jižní 
části je umístěna funkce administrativně – výrobní, služeb, ubytování a stravování do čtveřice šestipatrových 
objektů vyrůstajících ze společné přízemní podnože. Tyto objekty tedy tvoří řadu kolmou k ulici Místecká. Na 
jejím, od ní nejvzdálenějším, západním konci při ulici Na Rovince je umístěn hotel včetně kongresových sálů 
a gastro provozu v objektu půdorysného tvaru T. Trojice shodných objektů půdorysného tvaru H je určena 
pro high-tech výrobu (IT, apod.), technické a výrobní služby a pro administrativu.  

V severní části území je umístěn objekt prodejen. Má půdorys tvaru písmene C otevřeného k severu. Jeho 
východní křídlo podél ulice Místecké je 2 – 3, resp. 3 – 4 podlažní, zbylá dvě křídla přízemní (podrobněji 
popsáno dále).  

Část výrobně administrativní je oddělena od části prodejní plochou zásobovacího dvora se 
zaměstnaneckými parkovacími stáními. Stejně jako tento zásobovací dvůr je celý areál dopravně napojen do 
ulice Na Rovince. V jeho jihozápadním nároží vjezdem situovaným proti vjezdu do protilehlého areálu ASUS 
(a tvořící s ním průsečnou křižovatku s ulicí Na Rovince), v severozápadním rohu potom čtvrtým, tj. 
východním ramenem dnes existujícího kruhového objezdu. Doprava v areálu je zokruhována, tzn., že oba 
vjezdy resp. výjezdy jsou propojeny po obvodu areálu. Jižní předpolí výrobně administrativní části s hotelem 
a severní předpolí prodejní části je v přímé návaznosti na vjezdy, resp. výjezdy tvořeno plochami 
povrchových parkovišť doplněných zelení. Na parkovišti prodejní části je umístěn samostatný objekt rychlého 
občerstvení (Drive thru).  

Sklon pozemku směrem k východu je využit pro umístění parkovišť pod západní částí objektů, které jsou 
umístěny převážně na terénu – s výjimkou o 1,2 m zapuštěného zásobovacího dvora. Protože však niveleta 
celého areálu je vyrovnána do jedné roviny v úrovni ulice Na Rovince (z níž je areál dopravně napojen), 
ocitají se tyto parkovací plochy na úrovni rostlého terénu de facto v pozici podzemních parkovišť. Mají však 
otevřenou fasádu směrem východním, k vnitroareálové komunikaci jdoucí po východní hranici areálu 
rovnoběžně s ulicí Místeckou. Z této vnitroareálové komunikace, propojující obě funkční části areálu, jsou 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

také tyto parkovací plochy napojeny. Pod dvěma východními objekty výrobně administrativních částí je 
potom umístěno jedno patro skutečné podzemní garáže.  

Z hlediska urbanistického má tvar zástavby vytvářet lapidární a snadno zapamatovatelný motiv vjezdu do 
městsky organizované textury zástavby Ostravy. Tím má být zejména jasná figura čtveřice šestipatrových 
bodových staveb tvořících řadu v pravidelném rytmu kolmou na příjezdní Místeckou ulici. Pro posílení tohoto 
motivu má každá budova centrální dominantu v podobě objemu nástřešní strojovny, který může být po 
setmění efektně nasvětlen a může tak vytvářet motiv řady „majáků“ vnášejících orientaci do příměstské 
průmyslové krajiny. 

Architektonické řešení 
Část výrobně administrativní s hotelem 

Řada čtyř šestipatrových bodových objektů vyrůstající ze společné přízemní podnože – soklu je kolmá k ulici 
Místecké. Objekty mají lapidární objemové řešení založené na půdorysu tvaru H, resp. T (v případě hotelu). 
To je dáno kontrastem vysunutých a zasunutých poloh jižních a severních fasád, resp. kontrastem jejich 
plných, neperforovaných vysunutých částí a celoprosklených částí zasunutých, jakoby vyřezaných v 
pevném, prizmatickém objemu každé věže. Boční, čili východní a západní fasády tvoří klidná „mříž“ 
kancelářských oken oddělených masivními meziokenními sloupky na parapetních pásech. Tuto hmotovou 
kompozici každého objektu uzavírá ve středu budovy umístěný objem strojovny a technického zařízení, 
podporující vertikalitu staveb. Fasády této dominantní části budovy mohou být po setmění barevně 
nasvětleny, čímž by vytvářely impresi majákových kupolí – orientačního bodu v příměstské krajině. „Věže“ 
vyrůstají z hmotného soklu vytvářejícího pro celou řadu společnou podnož. Jejich fasády s hliníkovými okny 
mají navrženou přizdívku z holandských či belgických šedých lícových cihel.  Získají tak jasnou a živou 
texturu, dobrou odolnost vůči povětrnostním vlivům i vlivům znečištění ovzduší a v neposlední řadě i člověku 
známý a příjemný charakter tradičního a přírodního stavebního materiálu. Dovnitř ustoupené, z objemu 
„vyříznuté“ části fasád budou tvořeny hliníkovými fasádními stěnami s výplněmi ze zeleně zabarveného skla 
snižujícího solární tepelnou zátěž interiérů.  

Budovy jsou navrženy v železobetonové konstrukci s centrálně umístěným blokem vertikálních komunikací 
vytvářejících ztužení objektu. Toto dispoziční řešení půdorysu tvaru H přináší optimální poměr hrubých a 
čistých podlažních ploch objektu, maximální flexibilitu dělení pater do úseků jednotlivých nájemníků i obsluhu 
celého objektu včetně požárních úniků pouze jedním centrálním schodištěm.  

Pod dvěma východními objekty jsou navrženy dvě podlaží garáží.  

Část prodejní 

Ústřední architektonický motiv obchodního centra vytváří arkádu kryjící pěší komunikaci podél obchodních 
portálů a vytvářející „náruč“ otevírající se – jako vnitřní obvod půdorysu tvaru písmene C – k příjezdu na 
parkovací plochu areálu. Ta je rytmizována navrženým rastrem stromů vyrůstajících z travnatých pásů 
průlehů. Arkáda je provedena v omítce, její pilíře do výšky ramen obloženy velkoformátovými deskami 
kamene či ušlechtilého betonu.  

Zatímco krátký západní a jižní trakt obchodního centra je přízemní s parkovací střechou (dosažitelnou po 
rampě podél západní fasády), východní trakt situovaný podél Místecké ulice je v menší části jednopatrový, 
ve větší dvoupatrový. Fasáda vyšších podlaží je obložena zavěšenými keramickými fasádními deskami, 
které vytvářejí v černo bílém provedení výtvarný ornamentální motiv. Svažování terénu východním směrem 
je využito pro vložení parkovacího podlaží, které je z východní strany de facto na terénu, ze západu v prvním 
podzemním podlaží. Konstrukce objektu je betonová. 

Etapizace 

Investor uvažuje etapovitou výstavbu multifunkčního areálu. První etapou by měla být výstavba obchodního 
centra, druhou výstavba objektu hotelu a západního bodového výrobně administrativního objektu. Tyto první 
dvě etapy by měly být dokončeny do r. 2010. Následovat bude výstavba zbylých dvou výrobně 
administrativních objektů. 

Provoz 
Obchodní centrum 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Provozně je obchodní centrum tvořeno řadou prodejních ploch přístupných návštěvníky z prostoru arkády po 
vnitřním obvodu půdorysu tvaru C, zatímco zásobování je navrženo z opačné strany, ze zásobovacího dvora 
podél jižní fasády a dále ze zásobovacího prostoru podél severního štítu východního třípodlažního traktu.  

V rámci obchodního centra vznikne cca 600 nových pracovních míst. 

Administrativní budovy 

Navrhované objekty budou sloužit jako administrativní centrum resp. pro high-tech výrobu (IT, apod.), 
technické a výrobní služby. V navržených budovách vzniknou spíše univerzální prostory, které bude možné v 
případě nutnosti pozměnit pro potřeby nájemce. Pod dvěma východními objekty vzniknou dvě podlaží 
podzemních garáží. 

Předpokládá se tento počet zaměstnanců 
 
"B" - ADMIN. BUDOVA  1 050 
"C" - ADMIN. BUDOVA  1 050 
"D" - ADMIN. BUDOVA  1 050 

celkem …    cca 3150 osob 

Hotel 

V objektu bude zřízen hotel a restaurace. Provoz kuchyně je umístěn v 1. NP v návaznosti na sklady, 
přípravnu masa, vlastní varnu s členěnými úseky pro zeleninu, těsto a dokončovací operace, umývárnu 
kuchyňského nádobí, umývárnu bílého nádobí a prostory restaurace. 

Pro zajištění provozu hotelu je uvažováno cca 60 osob. Předpokládá se třísměnný provoz. Dopravní obsluha 
se pro hotel předpokládá cca 4 - 5 dodávkové automobily denně. 

Garáže a parkovací stání 

V rámci výstavby tohoto záměru dojde k vybudování podzemních garážovými stání. Stání budou umístěna v 
suterénních prostorách stavby obchodního centra (přirozeně větraný suterén částečně nad terénem) a pod 
dvěma východními administrativními objekty (1 a 2 PP, nuceně větrané podzemní prostory). Garáže budou 
sloužit jak pro zaměstnance administrativních objektů, tak pro návštěvníky obchodního centra. 

Kapacita garáží bude 398 parkovacích míst. Mimo garáže pak bude dostupných dalších  935 parkovacích 
míst na terénu a cca 337 parkovacích míst na střeše obchodního centra. Tento počet zahrnuje i cca 200 
parkovacích stání, které budou sloužit jako rezerva a vybudovány budou až v případné II. etapě realizace 
záměru v případě prokázání jejich potřeby.  

Obrátka automobilů se předpokládá max. 2,2 automobily na 1 stání denně. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení výstavby:   1.Q 2009 

Předpokládaný termín ukončení výstavby, 
uvedení do provozu:      do 1.Q 2010 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky: 
kraj: Moravskoslezský   Krajský úřad - Moravskoslezský kraj 

28. října 117 
702 18  Ostrava 
tel: 595 622 222 
 

obec: Statutární město Ostrava  Magistrát města Ostravy  



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Prokešovo náměstí 8 
729 30 Ostrava 
tel : 599 444 444 

 

obec: Městská část Ostrava - Hrabová Statutární město Ostrava, 

 Městský obvod Ostrava - Hrabová,  
Bajanova 4  
720 00  Ostrava - Hrabová 
tel: 599 420 101 
 
 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 

Územní rozhodnutí Úřad městské části Ostrava - Hrabová,  
Stavební úřad 
Bajanova 4  
720 00  Ostrava - Hrabová 
tel: 599 420 101 
     

Stavební povolení  Úřad městské části Ostrava - Hrabová,  
Stavební úřad 
Bajanova 4  
720 00  Ostrava - Hrabová 
tel: 599 420 101 
 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Půda 
Plocha dotčeného území (včetně dopravního napojení): cca  76.935 m2, z toho: 

Plocha pozemku pro výstavbu:     cca  72 450 m2, z toho ZPF 66 549 m2: 
budoucí zastavěná plocha:    cca  27 445 m2 

 parkoviště      cca  12 390 m2 

 komunikace      cca  14 340 m2 
 zásobovací dvory     cca    3 565 m2 

 příjezdové komunikace     cca    1 200 m2 

 zatravněná plocha - terén    cca  19 195 m2 

 zatravněná plochy - střechy    cca    11 228 m2 

počet parkovacích míst:    1670 z toho:  
   parkoviště 935 
   střecha 337 
   garáže 398 

Zábor půdy:  

 ZPF (orná půda): 66 549 m2 - celková výměra dotčené parcely ZPF 
 (viz tabulka) zastavěna bude pouze část uvedené výměry 

 PUPFL (lesní půda):  0 m2 

 výstavba (dočasný zábor): není vyžadován 

Tab.: Přehled dotčených parcel v k.ú. Hrabová 

Parcela číslo Výměra dle KN Druh pozemku BPEJ 
Třída 

ochrany 
ZPF 

200/2 5626 orná půda 64400 II. 
200/3 43116 orná půda 64400 II. 
201/1 3 orná půda 64400 II. 
201/2 1265 orná půda 64400 II. 
215/1 1065 ostatní plocha nemá  
215/2 1180 ostatní plocha nemá  
216/1 10441 orná půda 64400 II. 
216/2 1053 ostatní plocha nemá  
216/8 1559 orná půda 64400 II. 
216/9 4539 orná půda 64400 II. 

216/10 632 ostatní plocha nemá  
223/4 769 ostatní plocha nemá  
223/5 607 ostatní plocha nemá  
223/6 278 ostatní plocha nemá  

223/16 317 ostatní plocha nemá  
Celkem 72450 Z toho ZPF 66549 

B.II.2. Voda 

Tab.:Spotřeba pitné vody (dle Vyhl. 428/2001 a směrnice MLVH a MZ ČSR č. 9/1973) 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Objekt skupina a druh 
potřeby 

počet 
měrných 
jednotek 

měrná 
jednotka 

potřeba vody na 
měrnou jednotku 
(m3/rok.MJ) 

celková 
potřeba vody 
(m3/rok) 

zaměstnanci 1050 zaměstnanec 16 16800 
návštěvníci 500 osoba 0,73 370 
úklid 9822 m2 0,073 720 

Obchodní 
centrum 

Roční úhrnná potřeba vody 17890 
počet lůžek 336 lůžko 200 67200 
návštěvníci 765 osoba 0,73 560 
restaurace 10 zaměstnanec 80 800 
úklid 6110 m2 0,073 450 

Budova Hotelu 
"A" 

Roční úhrnná potřeba vody 69010 
zaměstnanci 1050 zaměstnanec 16 16800 
návštěvníci 500 osoba 0,73 370 
úklid 10263 m2 0,073 750 

Administrativní 
budova "B" 

Roční úhrnná potřeba vody 17920 
zaměstnanci 1050 zaměstnanec 16 16800 
návštěvníci 500 osoba 0,73 370 
úklid 10263 m2 0,073 750 

Administrativní 
budova "C" 

Roční úhrnná potřeba vody 17920 
zaměstnanci 1050 zaměstnanec 16 16800 
návštěvníci 500 osoba 0,73 370 
úklid 9822 m2 0,073 720 

Administrativní 
budova "D" 

Roční úhrnná potřeba vody 17890 

 
roční úhrnná 
potřeba vody 

průměrná 
denní potřeba 

maximální 
denní potřeba 

maximální hodinová 
potřeba objekt 

m3/rok m3/den m3/den m3/h l/h l/s 

Obchodní centrum 19570 54 67 9,38 9383 2,61 
Budova Hotelu  "A" 69010 189 236 33,09 33087 9,19 
Administrativní budova "B" 17920 49 61 8,59 8592 2,39 
Administrativní budova "C" 17920 49 61 8,59 8592 2,39 
Administrativní budova "D" 17890 49 61 8,58 8577 2,38 

Celkem 142310 390 487 68,23 68231 18,95 

Zásobování vodou:      zásobování vodou z vnitřního rozvodu 

Výstavba:      spotřeba vody nespecifikována (běžná) 

Ostatní voda:      bez nároků 
Požární voda:      max. potřeba požární vody 3,3 l/s/objekt 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Suroviny 
Oznamovaný záměr je tvořen objekty nevýrobní povahy. Spotřeba surovin pro jejich provoz je relativně 
nízká. Lze uvažovat spotřebu kancelářských potřeb, zejména papíry a materiály k provádění vazby, 
spotřební materiál kopírovacích strojů (např. tonery, inkousty) a záznamová média (diskety, CD ROM a 
další), úklidové prostředky. 

V menším objemu pak budou spotřebovávány materiály při vybavování kanceláří novými zařízeními, či při 
obnově výpočetní techniky (počítače, spojovací materiál, vodiče a další drobný elektrotechnický materiál 
ap.). Dále bude do areálu dováženo zboží jako periferní zařízení k počítačům (tiskárny, monitory, klávesnice 
apod.). 

Elektrická energie 

        celkový potřebný výkon:   3 970  kW, 4179 kVA (436+128+351+949+1071+1036 kW) 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 15 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

způsob připojení:  Každý objekt v areálu bude samostatným odběratelem a 
každý objekt  (Obchodní centrum „A“, Obchodní centrum „B“ 
– KIKA, Budova hotelu „A“ Administrativní budova „B“, „C“ a 
„D“ bude osazen vlastní trafostanicí. Celkem tedy 6 
trafostanic o velikosti 630, 160, 400, 1250, 1250, 1250 kVA.   

Jednotlivé trafostanice  budou napojeny  v kabelovým 
vedením VN distributora el. energie ČEZ.  Začlenění do 
systému VN 10 nebo 22 kV  bude předmětem řešení 
vypracovaného ČEZ na základě žádosti o zřízení nových 
odběrných míst. 

Plyn 

Zemní plyn bude v areálu využíván pouze pro potřeby kuchyně v budoucím hotelu a v prodejnách rychlého 
občerstvení. Budou zřízeny dvě nová plynovodní přípojky (P1 a P2) napojené na NTO plynovod v ul. Na 
rovince. Přípojka P1 bude přivádět plyn do kuchyně Pizzerie v obchodním centru a do kuchyně Fast Food 
objektu v severní části areálu. Přípojka P2 bude přivádět plyn do kuchyně hotelu.  
Potřeba plynu:  
 

spotřebič                    
počet 
kusů 

 
jednotková 
potřeba  
m3/h 

hodinová 
potřeba   
m3/h 

jednotková 
potřeba  
m3/rok 

  roční 
potřeba   
m3/rok 

Vaření, průtočný ohřev vody           
FAST FOOD plynový spotřebič 
(sporák, varná stolička)  2 4,5 9 800 1600 
PIZZA plynový spotřebič (pec)    2 4,5 9 1200 2400 
HOTEL plynový spotřebič 
(sporák, kotel, varná stolička) 4 4,5 18 800 3200 
redukovaný odběr plynu      12,7   7200 
Potřeba plynu     12,7   7200 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 16 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Teplo 
Zdrojem tepla pro každý objekt je výměníková stanice horká voda-voda napojená na horkovod CZT DALKIA. 
V rámci výměníkové stanice bude řešeno zabezpečovací zařízení a rozdělovač se sběračem včetně 
směšovacích uzlů a čerpadel. Teplotní spád topné vody je 75/55°C. Každý objekt bude mít dvě topné větve, 
VZT a otopná tělesa. Pro větev VZT bude připravována ostrá voda 75/55°C, pro otopná tělesa bude 
připravována ekvitermně řízená s max. teplotním spádem 75/55°C. Celkový instalovaný tepelný výkon 
předávacích stanic je 5200kW, tepelný výkon slouží pro pokrytí tepelných ztrát objektů a potřeby VZT. 
Otopné plochy tvoří desková otopná tělesa, konvektory, cirkulační fan-coily, v některých prostorách je 
vytápění teplovzdušné pomocí VZT. 
 

Okruh vytápění – VZT, otopná tělesa 
Teplotní spád topné vody     75/ 55 °C 
Střední teplota topné vody     65 °C 
Hustota vody při 65 °C      980,6 kg.m-3 

Měrná tepelná kapacita při 65°C    4184,0 J/kg.K 
 
CELKEM - instalované výkony vč. výměníkové stanice: 
Instalovaný topný výkon předávacích stanic   5200,0 kW 
Celkový provozní elektrický příkon všech zařízení při max. výkonu (čerpadla, ostatní, bez příkonu 
ventilátoru fan-coilů)        55,0 kW 

 
Požadované množství vody pro vytápění, tlak:   max.0,1/s, tlak 4bar 
Odhadovaná spotřeba vody za rok:      uzavřený systém 10m3 

 
Zabezpečovací zařízení tvoří expanzní a pojistné zařízení topného systému a zabezpečují pokrytí změn 
objemu vody v soustavě a zamezení nárůstu tlaku nad dovolenou mez. Pro systém vytápění v objektu je 
řešeno v předávací stanici, expanzní zařízení tvoří 1ks dvoučerpadlového expanzního automatu, pojistným 
zařízením jsou pojistné ventily osazené na zdroji chladu, mezi pojistným ventilem a výměníkem nesmí být 
instalována uzavírací armatura. 
 
Vzduchotechnika 

Větrání 
 
Stavební větrání 
Stavební větrání bude zabezpečovat nucenou výměnu vzduchu v provozních, provozně-technických 
místnostech a v místnostech hygienického vybavení v souladu s příslušnými hygienickými, zdravotnickými, 
bezpečnostními, protipožárními předpisy a normami platnými na území České republiky.  
 
Technologické větrání CHÚC   
Technologické větrání je navrženo dle požadavků požárního specialisty. Systém větrání bude přetlakový, v 
objektech se předpokládají CHÚC typu A s výměnou vzduchu v daném prostoru 10x/hod a typu B s 
výměnou vzduchu 15x/hod a garantovaným přetlakem.  
 
Větrání a klimatizace prodejních prostor standard a gastro včetně zázemí  
• třída a počet stupňů filtrace přiváděného vzduchu je určena dle požadavků řešených prostor min. však 

stupeň filtrace B (EU6) 
• teplotní hodnoty dlouhodobě únosného mikroklimatu v prostorech jsou stanoveny dle Nařízení vlády a 

standardu EU a mají hodnoty: 
 

zima(°C)  léto(°C) 
prodejní část 18-20      26 
chodba  15     - 
WC   15     - 
šatny  22      - 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 17 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

sprchy  22     - 
restaurace  20   26 
kuchyně a zázemí 20     - 
 
• v  řešeném objektu budou zajištěny tyto minimální výměny čerstvého vzduchu: 
sklad      1x/h(objem místnosti) 
kancelář    50m3/h na 1 osobu, 1 osoba / 7m2 
prodejní část návštěvník  50m3/h na 1 osobu, 1 osoba / 5,5m2  
prodejní část zaměstnanec  70m3/h na 1 osobu  
WC     50m3/h  
šatny    20m3/h na 1 šatní místo 
sprchy    150m3/h  
restaurace    50-60 m3/h na 1 osobu 
varna    15 – 20x/h  
přípravny    6 - 8x/h 
umývárny    10x/h 

 
Předmětné prostory budou větrány nuceně pomocí vzduchotechnických jednotek umístěných buď přímo v 
obsluhovaných prostorech nebo na střeše. Jednotky jsou ve skladbě: filtrace EU 6 přívodní a odvodní 
ventilátor, ZZT pomocí deskového rekuperátoru alternativně rotačního regenerátoru, ohřívač (medium topná 
voda) a vodní chladič. Výkon ohřívače je dimenzován na pokrytí ohřevu větracího vzduchu a poměrné části 
transmisí obsluhovaného prostoru. Hygienické zázemí jednotlivých obchodů bude větráno podtlakové 
jednotkovými ventilátory v potrubním nebo stěnovém provedení s výtlaky svislými vzduchovody nad střechu 
objektu, s potrubními rozvody a koncovými elementy – talířovými ventily. Pro odvod tepelných zisků, které 
nebudou odvedeny centrální vzduchotechnikou, budou do daných prostor osazeny chladící jednotky typu 
fan-coil. Nad venkovními zákaznickými vstupy do prodejen budou instalovány teplovodní dveřní clony. 
 
Větrání a klimatizace administrativní části včetně zázemí  
• třída a počet stupňů filtrace přiváděného vzduchu je určena dle požadavků řešených prostor min. 

však stupeň filtrace B (EU6) 
• teplotní hodnoty dlouhodobě únosného mikroklimatu v prostorech jsou stanoveny dle Nařízení vlády 

standardu EU a mají hodnoty: 
 
    zima(°C)  léto(°C) 
 kancelář  20     26  
 zasedací místnost 20     26  
 chodba   18   - 
 WC   15   - 
 šatny   22   - 
 sprchy   22   - 
 
• v  řešeném objektu budou zajištěny tyto minimální výměny čerstvého vzduchu: 

sklad      1x/h(objem místnosti) 
kancelář   50m3/h na 1 osobu, 1 osoba / 7m2 
WC    50m3/h  
šatny    20m3/h na 1 šatní místo 
sprchy    150m3/h  
 

Předmětné prostory budou větrány nuceně pomocí vzduchotechnických jednotek umístěných ve strojovnách 
vzduchotechniky. Jednotky jsou ve skladbě : filtrace EU 6 přívodní a odvodní ventilátor, ZZT pomocí 
deskového rekuperátoru alternativně rotačního regenerátoru, ohřívač (medium topná voda), vodní chladič a 
komora parního vlhčení. Výkon ohřívače je dimenzován na pokrytí ohřevu větracího vzduchu. Hygienické 
zázemí bude větráno podtlakové jednotkovými ventilátory v potrubním nebo stěnovém provedení s výtlaky 
svislými vzduchovody nad střechu objektu, s potrubními rozvody a koncovými elementy – talířovými ventily. 
Pro odvod tepelných zisků, které nebudou odvedeny centrální vzduchotechnikou, budou do daných prostor 
osazena doplňková chladící cirkulační zařízení - fan-coily alternativně chladící trámy. Chlazení 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 18 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

technologických místností (server, ÚPS) bude zajištěno klimatizačními systémy split pracujícími s 
cirkulačním vzduchem. Systémy jsou uvažovány v provedení se zimní regulací, jež zajistí jejich funkci i při 
nízkých venkovních teplotách. Kondenzační jednotky budou umístěny na střeše objektu. 

 
Větrání a klimatizace prostor hotelových apartmánů včetně zázemí  
• zajištění přívodu čerstvého upraveného vzduchu do ubytovací části, udržování teploty vnitřního 

vzduchu v zimním a letním období, bez celoroční garance relativní vlhkosti  
• třída a počet stupňů filtrace přiváděného vzduchu je určena dle požadavků řešených prostor min. 

však stupeň filtrace B (EU6) 
• teplotní hodnoty dlouhodobě únosného mikroklimatu v prostorech jsou stanoveny dle Nařízení vlády 

standardu EU a mají hodnoty: 
 
    zima(°C)  léto(°C) 
 apartmán  20     26  
 WC   15   - 
 šatny   22   - 
 sprchy   22   - 
 
• v  řešeném objektu budou zajištěny tyto minimální výměny čerstvého vzduchu 

apartmán   50m3/h na 1 osobu 
relax    4x/h  
WC    50m3/h  
šatny    20m3/h na 1 šatní místo 
sprchy    150m3/h 

 
Pro tento objekt je uvažováno předběžně se třemi centrálními sestavnými klimatizačními jednotkami, které 
zajišťují hygienickou výměnu vzduchu a částečnou úhradu tepelných ztrát prostoru.  Jednotky jsou ve 
skladbě: filtrace EU 6 přívodní a odvodní ventilátor, ZZT pomocí deskového rekuperátoru, ohřívač (medium 
topná voda) a vodní chladič. Jednotka pro ubytovací část bude navíc vybavena komorou parního vlhčení 
vzduchu. Výkon ohřívače je dimenzován na pokrytí ohřevu větracího vzduchu. Odvod znehodnoceného 
vzduchu po rekuperaci bude vyveden svislými vzduchovody nad střechu objektu. Pro odvod tepelných zisků, 
které nebudou odvedeny centrální vzduchotechnikou, budou do daných prostor osazena doplňková chladící 
cirkulační zařízení - fan-coily alternativně chladící trámy. 
 
Energetické zdroje pro větrání 
Tepelná, chladící a elektrická energie. Pro ohřev vzduchu v tepelných výměnících vzduchotechnických a 
klimatizačních jednotek bude sloužit topná voda s rozsahem pracovních teplot tw1/tw2 = 75/55°C. Pro 
chlazení vzduchu bude sloužit chladící voda s rozsahem pracovních teplot tw1/tw2 = 6/14°C pro okruh 
jednotek a fan-coilů. Elektrická energie bude požadována pro pohon elektromotorů VZT a KLM zařízení, 
zdrojů chladu a kondenzačních jednotek split systémů.  
 
Tepelná energie instalovaný výkon    v kW     3700  
Chladící energie instalovaný výkon    v kW     4400 (počítána současnost 0,7)  
Elektrická energie instalovaný příkon v kW     480 + 20 jištěno z NZ pro větrání CHÚC 

Chlazení 
Pro pokrytí tepelných zátěží v objektech slouží systém nepřímého (vodního) chlazení, který přivádí 
ochlazenou vodu do chladičů vzt jednotek a výměníků fan-coilů, chlazení serverů je dle požadavku investora 
řešeno individuálně přímým chlazením dle potřeb nájemců. Systém chlazení pracuje s ekologickým 
chladivem R134a a je navržen pro celoroční provoz, v přechodném a zimním období při teplotách exteriéru 
cca. +5°C a nižších je využíváno volného chlazení přes suchý chladič a deskový výměník, teplonosnou 
látkou je ekologická nemrznoucí směs COOLSTAR C20. 

Chladná voda je připravovaná ve strojovnách chlazení. Vzhledem k provozním úsporám je navržen systém s 
vodou chlazenými kondenzátory, kdy je teplo z kondenzátoru předáváno do okruhu věžové vody a 
vychlazováno v otevřených chladících věžích umístěných na střeše vedle strojovny chlazení. Chladící věže 
jsou umístěny v exteriéru, cca. 1m nad střešní konstrukcí a chráněny zvýšenou atikou z hlediska akustického 
a pohledového.  



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 19 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Výrobu chladné vody zabezpečují turbokompresory s vysokou roční účinností, odvod tepla z kondenzátoru 
zajišťují otevřené chladící věžě. Teplotní spád chladné vody v objektech je 6/14°C (médium upravená voda). 
Vzhledem ke 100% zaručení parametrů chladné vody na nejvzdálenějším koncovém spotřebiči jsou zdroje 
chladu nastaveny na výstupní teplotu vody z výparníku 5,5°C. Chladná voda je vyráběna ve výparníku 
jednotlivých zdrojů chladu, po ochlazení na 5,5°C ve výparníku, je distribuována jednostupňovým 
suchoběžným čerpadlem do anuloidu (HVDT) – tento okruh výroby chladu a jeho distribuci k anuloidu tvoří 
tzv. sekundární okruh. Každý zdroj chladu má samostatný sekundární okruh s čerpadlem, které zajišťuje 
konstantní průtok výparníkem zdroje chladu.  

Z anuloidu je chladná voda dále distribuována pomocí suchoběžných čerpadel koncových spotřebičů 
řízených frekvenčními měniči, čerpadla jsou umístěna ve strojovnách chlazení. Čerpadla budou pracovat v 
paralelním provozu, jsou dimenzována na 2x60% průtoku, při poruše jednoho z čerpadel lze systém 
provozovat na 80% průtoku jedním čerpadlem. Čerpadla koncových spotřebičů, tj. pro okruh fan-coilů a VZT 
a jsou osazena frekvenčními měniči pro plynulou regulaci otáček (regulace na dp-variabilní, charakteristika 
dP-v). Tato chladná voda o teplotě 6°C pojme tepelnou energii ve výměnících fan-coilů a vzt jednotek z 
chlazeného vzduchu a při výstupní teplotě 14 °C je přivedena zpět přes sběrač do anuloidu a do výparníků 
zdrojů chladu. Přes chladivový okruh zdroje chladu je teplo, odejmuté chladící vodě z výparníku, dopravené 
pomocí turbokompresoru (šroubového rotačního kompresoru) do kondenzátoru, kde dochází ke kondenzaci 
chladiva (ekologické chladivo R134a) při odvádění tepla přes teplosměnnou plochu kondenzátoru do 
primérního vodního okruhu. Teplota vody na výstupu z kondenzátoru je 35°C a je ochlazována na teplotu 
27°C v otevřených chladících věžích, voda je přiváděna do horní nádrže věže s volnou hladinou a přes 
trysky ve dně je samovolně rozstřikována na teplosměnnou plochu po které stéká do spodní nádrže s volnou 
hladinou a již ochlazená na 27°C je opět odváděna do kondenzátoru zdroje chladu. Distribuce vody v 
primérním okruhu je pomocí suchoběžného jednostupňového čerpadla. Odvedením tepla v chladící věži do 
okolního vzduchu se uzavírá systém chlazení pro tyto objekty. Z hlediska statické výšky objektů je systém 
chlazení rozdělen na jedno tlakové pásmo: 

Pro co nejvyšší provozní úspory při provozu centrálního zdroje chladu a bilancí dodaného a odvedeného 
tepla v objektech pracuje systém chlazení s ekvitermní regulací chladné vody z teplotního spádu 6/14°C při 
max. zatížení vnějšími a vnitřními zisky po teplotní spád 12/20°C při zimním provozu. 
 
Okruh výparníku zdroje chladu (sekundér) - I.tlakové pásmo 
Teplotní spád chladné vody     6/ 14 °C 
Střední teplota chladné vody     10 °C 
Hustota vody při 10 °C      999,7 kg.m-3 
Měrná tepelná kapacita při 10°C    4195,0 J/kg.K 
 
Okruh kondenzátoru zdroje chladu (primér) 
Teplotní spád primérní (věžové) vody    27/ 35 °C 
Střední teplota věžové vody     31 °C 
Hustota vody při 31 °C      995,4 kg.m-3 
Měrná tepelná kapacita při 31°C    4176,0 J/kg.K 
 
Technické parametry systému volného chlazení (okruh suchý chladič – deskový výměník) 
Teplotní spád nemrznoucí směsi COOLSTAR C20  10/16°C  
Střední teplota nemrznoucí směsi COOLSTAR C20  13 °C 
Hustota nemrznoucí směsi při 13 °C    1152,0 kg/m3 
Měrná tepelná kapacita nemrznoucí směsi při 13 °C  3650,0 J/kg.K 
 
CELKEM - instalované výkony  
vč. centrální strojovny chlazení 
Celkový chladící výkon koncových spotřebičů I.+II.etapa             6800,0 kW 
Instalovaný chladící výkon zdrojů chladu   4400,0 kW 
Současnost systému chlazení      0,65 
Celkový provozní elektrický příkon všech zařízení při max. výkonu (zdroje, čerpadla, ostatní, bez příkonu 
ventilátoru fan-coilů)       880,0 kW 
 
 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 20 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

CELKOVÝ COP SYSTÉMU (k instalovanému výkonu zch)    5,00 
CELKOVÝ COP SYSTÉMU (k instalovanému výkonu spotř.)    7,72 
 
Požadované množství vody pro chlazení, tlak: max.4,4/s, tlak 4bar 
Odhadovaná spotřeba vody za rok: 
- uzavřený systém       10 m3 
- otevřený systém        12 300m3 
 
Zabezpečovací zařízení tvoří expanzní a pojistné zařízení chladícího systému a zabezpečují pokrytí změn 
objemu vody v soustavě a zamezení nárůstu tlaku nad dovolenou mez. Pro systém chlazení v objektu je 
řešeno v centrální strojovně chlazení, expanzní zařízení tvoří 1ks dvoučerpadlového expanzního automatu, 
pojistným zařízením jsou pojistné ventily osazené na zdroji chladu, mezi pojistným ventilem a výměníkem 
nesmí být instalována uzavírací armatura. 
 
Umístění vzduchotechniky a chlazení 
Předpokládá se následující rozdělení jednotek vzduchotechniky na technické plošiny pro jednotlivé budovy: 
 
a) hypermarket + lékárna  5ks VZT jednotek  1 plošina 7x10m pravděpodobně 2 plošiny 7x6m 
b) střední část  

elektro+hračky+oděvy  3ks jednotek  1 plošina 6x5m, 
pizza+oděvy+obuv  3ks jednotek   1 plošina 6x5m 
oděvy    2ks jednotek   1 plošina 6x5m 
c) Kika předpoklad  4ks jednotek   1 plošina 10x6m pravděpodobně 2 plošiny 6x6 
d) hotel a administrativa stavební strojovny na střechách objektů cca 60m2 na objekt (včetně podz. 
garáží) 

 
Hlukové parametry zařízení: 

Souhrnný akustický tlak 58 dB(A) ve vzdálenosti (v okruhu) 10 m od každé technické plošiny. 
Ostatní zdroje hluku (výduchy ze sociálních zařízení, technických místností, servroven jsou 
zanedbatelné.  
Chlazení - zdroje chladu - turbokompresory ve strojovnách - 2 chladící věže v interiéru. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Řešená plocha je situována podél západní hrany rychlostní komunikace, sil. I/56 ul. Místecké. Její dopravní 
napojení vychází z dlouhodobě sledované koncepce dopravního napojení obchodní a průmyslové zóny 
Hrabová, která předpokládá napojení na páteřní dvoupruhovou komunikaci rozvojových ploch průmyslové 
zóny Hrabová tj. napojení v několika bodech nejen na silnici I/56, ale i na kolmo vedené příčky 
komunikačního roštu širšího okolí - prodlouženou ul. Mostní a novou ul. Krmelínskou, sil. II/478 
(připravované stavby). Páteřní komunikace je v současnosti napojena do stávající okružní křižovatky na ul. 
Krmelínské, situované mezi areálem Tesco a Makro a na sil. I/56, v budoucnosti (rok 2011) bude rovněž 
napojena prostřednictvím tzv. prodloužené ul. Mostní nově vybudovanou deltovitou mimoúrovňovou 
křižovatkou. Páteřní komunikace by měla být v cílovém stavu prodloužena dále jižním směrem a nová MÚK 
by měla být napojena na jižním okraji na sil. I/56. Páteřní komunikaci zóny Hrabová (ul. Na rovince) lze 
v řešeném úseku charakterizovat jako obslužnou komunikaci.  

Stavba „Dobudování prodloužené ul. Mostní“ (investor MsK) bude zprovozněna cca v r. 2011, a stavba „nové 
ul. Krmelínské v úseku od sil. I/58 ul. Plzeňská“ (investor Msk) bude zprovozněna  cca v r. 2012). Dostavba 
sítě umožní snížení zatížení okružní křižovatky u Makro a Tesco o vazby mezi průmyslovou a obchodní 
zónou a směry Hrabová a Vratimov a Nová Bělá (I/58) a o tranzit Místecká - směr Hrabová, Vratimov a Nová 
Bělá (I/58). 

 

 

 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 21 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Dopravní nároky záměru nepřekročí následující hodnoty: 

Osobní doprava 
Celkový počet parkovacích míst:    nepřekročí 1670 (z toho cca 5% pro handicapované) 1 

Celková předpokládaná intenzita osobní dopravy: do 3700 přijíždějících vozidel/den 
     do 3700 odjíždějících vozidel/den 

Nákladní doprava 

Celková intenzita lehké nákladní (dodávkové) dopravy:  cca 19 přijíždějících vozidel/den 
     cca 19 odjíždějících vozidel/den 

Celková intenzita těžké nákladní (dodávkové) dopravy:  cca 5 přijíždějících vozidel/den 
     cca 5 odjíždějících vozidel/den 

Čas dopravy:    téměř výhradně denní doba prac. dní 

Dopravní trasy (stávající stav/výhled):   Místecká (III/15283) směr  F-M   30% / 30%2

     prodl. Mostní směr Vratimov  0% / 30%
     Plzeňská směr na ul. Krmelínská  10% /25%
     ul. Aviatiků    10% / 3%
     Místecká  (III/15283) směr centrum 50% / 32% 

Výstavba:  intenzita dopravy:  variabilní (špičkově desítky vozidel za den) 
  druh vozidel:   převážně těžká nákladní 

Přeložky inženýrských sítí  

V rámci výstavby nebude nutné provést přeložky inženýrských sítí, které procházejí zasaženým územím. 
Stoka dešťové kanalizace procházející pozemkem - šachta 1650 nebude výstavbou dotčena. 

                                                   
1 V součtu je zahrnuta rovněž rezerva cca 200 parkovacích míst, které budou realizovány v případě prokázání jejich 
potřeby. 
2 stávající dopravní síť/ výhledová dopravní síť (2012) 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 22 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

Vytápění objektu  
Objekt bude využívat tepla z rozvodu CZT a nebude tedy zdrojem emisí v okolí hodnoceného záměru. 

Automobilová doprava vyvolaná záměrem 

Osobní a nákladní doprava vyvolaná provozem objektu bude produkovat následující množství emisí1: 
tuhé látky 
kg/km.den 

SO2 

kg/km.den 
NOx 

kg/km.den 
CO 

kg/km.den 
org. látky 
kg/km.den 

0,014 0,036 2,618 4,508 0,817 

Také v tomto případě se jedná o poměrně nízké množství emitovaných škodlivin. 

 

Provoz parkovišť 

Parkoviště osobních vozidel budou působit jako zdroj který bude produkovat následující množství emisí2: 

 
tuhé látky 

g/den 
SO2 

g/den 
NOx 

g/den 
CO 

g/den 
org. látky 

g/den 
3,0 28,4 1902,1 3556,1 634,0 

Výstavba 

Po dobu výstavby bude plocha staveniště působit jako plošný zdroj znečišťování ovzduší. Emitovanými 
škodlivinami bude prach (tuhé znečišťující látky) a plynné škodliviny emitované při provozu stavebních strojů 
a další techniky vybavené spalovacími motory. Množství emise vyvolané dopravou bude srovnatelné 
s provozem areálu. S ohledem na omezenou dobu výstavby nepokládáme rozsah vlivů škodlivin za 
významný. 

B.III.2. Odpadní voda 

Splaškové vody jsou svedeny do splaškové kanalizace, která je odvádí na ÚČOV. Dešťové vody jsou 
svedeny do dešťové kanalizace průmyslové a obchodní zóny a přes retenční nádrž do Šídloveckého potoka. 
Dešťové vody ze zpevněných ploch komunikací a parkovišť, kontaminované ropnými produkty, budou  
akumulovány v rýhách pod zatravněnými průlehy a dále budou přes odlučovače ropných látek regulovaně 
odvedeny na „čistou“ dešťovou kanalizaci. 

Splašková kanalizace 

V areálu je navržen oddílný kanalizační systém. Vypouštěné splaškové odpadní vody budou splňovat 
hodnoty povolených koncentrací, daných „Kanalizačním řádem města Ostravy“. 

Splaškové odpadní vody budou napojeny do koncové šachty kanalizační přípojky. Ta bude napojena do 
stávající splaškové stoky, připravené v rámci výstavby TVÚ. Kanalizační přípojka bude provedena v souladu 
s Městskými standardy, aby jej bylo možno předat do správy OVK. 

Splaškové vody z objektů kuchyně budou vedeny do navrhované přípojky splaškových vod přes lapák tuků. 

                                                   
1 Pro výpočet byl použit program MEFA 02 doporučený ministerstvem životního prostředí ČR. 
2 Pro výpočet byl použit program MEFA 02 doporučený ministerstvem životního prostředí ČR. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 23 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Tab: Návrhové množství splaškových vod (na základě potřeby vody dle Vyhl. 428/2001 a směrnice MLVH a MZ ČSR č. 9/1973) 

předpokládaná 
roční produkce 

průměrná denní 
produkce 

maximální hodinová 
produkce objekt 

m3/rok m3/den m3/h l/h l/s 

OBCHODNÍ CENTRUM 19570 54 9,38 9383 2,61 
BUDOVA HOTELU "A" 69010 189 33,09 33087 9,19 
ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA "B" 17920 49 8,59 8592 2,39 
ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA "C" 17920 49 8,59 8592 2,39 
ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA "D" 17890 49 8,58 8577 2,38 

CELKEM 142310 390 68,23 68231 18,95 

Dešťová kanalizace 
V areálu budou odděleně vedeny dešťové a splaškové vody. Dešťové vody budou napojeny dešťovou 
kanalizační přípojkou napojeny do stávající dešťové kanalizace, připravené v rámci výstavby TVÚ. Úsek 
dešťové kanalizační přípojky před napojením na tuto stávající dešťovou stoku bude proveden v souladu 
s Městskými standardy jako kanalizační přípojka. 

Tab: Návrhové množství dešťových vod  

Intenzita návrhového deště (n = 1), i = 174,0 l/s.ha 
 

množství dešťových vod 
objekt plocha m2 

odtokový 
součinitel 
povrchu m3/h l/s 

OBCHODNÍ CENTRUM 17840 1 1117 310,4 
BUDOVA HOTELU "A" 1130 1 71 19,7 

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA "B" 1600 1 100 27,8 
ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA "C" 1600 1 100 27,8 
ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA "D" 1600 1 100 27,8 

Parkoviště - stání 12390 0,9 698 194,0 
Komunikace 13140 0,9 741 205,8 

Zásobovací dvory 3565 0,9 201 55,8 
Příjezdové komunikace 1200 0,9 68 18,8 

Nezpevněná plocha 19195 0,25 301 83,5 
CELKEM 73260   1489 413,6 

 
Roční srážkový úhrn       0,680 m/rok 
Celkové množství dešťových vod odváděných do kanalizace:   cca  37967,29  m3/rok  
 
Dešťové vody z parkovišť, přilehlých ploch a střechy parkovacího domu, budou čištěny přes zatravněné 
zasakovací průlehy. Přes průlehy voda zasákne do akumulačního objemu retenční rýhy. Akumulační 
prostory budou napojeny na Čerpací stanici, která bude vody přečerpávat do veřejné dešťové stoky v ul. Na 
rovince. Výkon čerpadla a objem akumulačního prostoru je navržen podle kapacity uliční stoky. Dešťové 
vody ze střech, které budou ozeleněny, budou svedeny přímo do akumulačních objemů retenčních rýh a 
opět napojeny na čerpací stanici dešťových vod.  

Výstavba:      nespecifikováno (množství zanedbatelné) 

 
Voda spotřebovaná v období výstavby se stane součástí stavebních materiálů (např. beton), či se přirozeně 
odpaří. Budou vznikat pouze minimální množství vod splaškových v mobilních chemických WC. 
 
Dešťové vody z Obchodní a průmyslové zóny Hrabová jsou odváděny dešťovou kanalizací do retenční 
nádrže a řízeně vypouštěny do Šídloveckého potoka. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 24 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

B.III.3. Odpady 

Výstavba 
Nejširší spektrum odpadů bude vznikat v průběhu výstavby stavebních objektů a v době osazování vnitřního 
vybavení.  

Odpady budou tedy vznikat při následujících pracích: 
- výkopové práce 
- budování inženýrských sítí 
- budování objektů 
- pokládání jednotlivých vrstev komunikací a realizace terénních úprav  
- případné řešení havarijních situací (např. únik PHM z dopravních prostředků a stavebních 

mechanismů). 

V období výstavby je plně zodpovědný za nakládání s odpady, jejich třídění, shromažďování, ukládání a 
následné využití nebo předání k odstranění, dodavatel stavby. Tato skutečnost bude uvedena ve smlouvě o 
provedení prací a následně v  POV stavby. Dodavatel stavby bude tedy původcem odpadů, a proto se 
budou na něho vztahovat všechny povinnosti vyplývající ze zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v platném 
znění, zejména z § 16, včetně povinnosti zařazovat odpady dle druhů a kategorií. Zařazování odpadů se řídí 
dle § 2 a 3 vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady v platném znění, a to s odvoláním 
na § 5, odst.1, písmeno b), c) a § 6 zákona o odpadech. Povinností původce je také přednostně zajistit 
využití odpadů před jejich odstraněním, přičemž materiálové využití má přednost před jiným využitím (§ 11).  

Původce odpadů musí mimo jiné vytvořit podmínky pro třídění a následné oddělené a bezpečné 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů a další nakládání s nimi. Odpady budou zejména zabezpečeny 
před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem (§ 16, písmeno f zákona o odpadech). 

O množství a druhu vzniklých odpadů bude vedena přesná evidence (dle vyhlášky č. 383/2001 Sb., 
v platném znění). Pro jednotlivé druhy vznikajících odpadů bude zpracován základní popis odpadu ve 
smyslu metodického pokynu MŽP č. 2/2007. 

Nebezpečné odpady budou v rámci výstavby pouze shromažďovány, tj. dočasné ukládány na místech k 
tomu určených do předem připravených sběrných nádob, označených identifikačními listy nebezpečných 
odpadů. S nebezpečnými odpady může původce, tedy hlavní dodavatel stavby, nakládat pouze na základě 
souhlasu věcně a místně příslušného orgánu státní správy (§ 16, odst. 3 zákona odpadech).  

Odpady, které nebude možné využít při vlastní činnosti původce, budou dle zákona o odpadech předávány 
k využití nebo k odstranění oprávněné osobě, tj. té, která je podle § 12, odst. 3 zákona provozovatelem 
zařízení k využití nebo k odstranění nebo ke sběru nebo k výkupu určeného druhu odpadu, nebo osoba, 
která je provozovatelem zařízení podle § 14 odst. 2 nebo provozovatelem zařízení podle § 33b odst. 1 písm. 
b), nebo za podmínek stanovených v § 17 též obec. Každý je povinen zjistit, zda osoba, které předává 
odpady, je k jejich převzetí podle tohoto zákona oprávněna. V případě, že se tato osoba oprávněním 
neprokáže, nesmí jí být odpad předán (§ 12, odst.4). 

Přeprava odpadů bude vedena ve smyslu § 24 zákona o odpadech a prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu. 
Nákladní automobily budou splňovat podmínky ADR a o přepravovaných nebezpečných odpadech bude 
vedena požadovaná evidence (ELPNO) ve smyslu vyhlášky č. 383/2001Sb., v platném znění.  Řidiči budou 
poučeni o podmínkách přepravy odpadů, posádka bude také vybavena příslušnými nákladními listy. 
Množství přepravovaného materiálu bude řádně evidováno a kontrolováno podle vážních lístků ze skládky a 
údajů v ELPNO. 

Pro použité vybrané výrobky budou původci přednostně využívat zpětného odběru dle ustanovení § 38 
zákona o odpadech (povinnost zpětného odběru se vztahuje na oleje, elektrické akumulátory, galvanické 
články a baterie, výbojky a zářivky, pneumatiky, elektrozařízení pocházející z domácností). 

Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů odpadů z vlastní výstavby lze upřesnit 
až v době provádění stavebních prací, kdy budou známi dodavatelé a budou specifikovány i konkrétní 
použité materiály. 

V následující tabulce je uveden přehled odpadů, které mohou s největší pravděpodobností vznikat během 
výstavby, včetně jejich kategorizace podle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb. Katalog odpadů, v platném znění. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 25 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Tab. : Přehled odpadů vznikajících během výstavby 

Kód odpadu Název odpadu Kategorie odpadu 
01 05 04 Vrtné kaly a odpady obsahující sladkou vodu O 
01 05 06 Vrtné kaly a další vrtné odpady obsahující nebezpečné látky N 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky N 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 O 
12 01 13 Odpady ze svařování O 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O/N 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O/N 
15 01 09 Textilní obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami 
znečištěné  N 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N 

17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 
17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 02 Hliník O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem     17 08 01 O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 

Pozn.: Zemina, neznečištěná nebezpečnými látkami, která vznikne při výkopových pracích bude stavebně 
využita na lokalitě, nespadne do režimu nakládání s odpady (dojde pouze k přemístění zeminy na vymezené 
stavební ploše, která nebude zařízením pro nakládání s odpady). 

 Odpady z provozu záměru 
Odpady budou vznikat při následujících pracích, resp. činnostech: 

- údržba a opravy hotelového zařízení 
- provoz hotelu 
- produkce odpadů z kanceláří a obchodů 
- produkce odpadů z obytných  objektů 
- údržba komunikací a ploch zeleně  

Tab.: Produkované odpady během provozu hotelu, odpady z obchodů, drobných provozoven a administrativních objektů  

Kód odpadu Název odpadu Kategorie odpadu Předpokládané množství              
(t/rok) 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 25 
15 01 02 Plastové obaly O 5 
15 01 03 Dřevěné obaly O 1,5 
15 01 04 Kovové obaly O 2,5 
15 01 09 Textilní obaly O 4 
20 01 01 Papír a lepenka O 15 
20 01 02 Sklo O 1 
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven O 5 
20 01 10 Oděvy O 1 
20 01 11 Textilní materiály O 1 
20 01 25 Jedlý olej a tuk O 1 
20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 O 0,15 
20 01 39 Plasty O 2,5 
20 01 40 Kovy O 3 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 50 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 26 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Pro nakládání s těmito odpady se vztahují stejné povinnosti, jako pro výstavbu, přičemž původci odpadů 
budou jednotlivé firmy provozující svoji činnost v areálu. Odstranění nebo využití odpadů z jejich strany bude 
prováděno formou předání odpadu oprávněné osobě (na základě smluvního vztahu). 

Původcem komunálních odpadů (tj. odpadů, které budou vznikat v obytných souborech) je podle zákona o 
odpadech obec. § 17 zákona o odpadech stanoví povinnosti a oprávnění obce a fyzických osob při 
nakládání s komunálním odpadem. 

Také pro nakládání s odpady, které budou vznikat při údržbě a opravách hotelového zařízení, údržbě 
komunikací a ploch zeleně platí stejné povinnosti s tím, že původci odpadů budou servisní organizace. 
Odstranění nebo využití odpadů z jejich strany bude i u nich řešeno předáním odpadů oprávněné osobě (na 
základě smluvního vztahu). 

Tab.: Odpady produkované při údržbě a opravách hotelového zařízení, údržbě komunikací  a ploch zeleně  

Kód odpadu Název odpadu Kategorie 
odpadu 

Předpokládané 
množství              

(t/rok) 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné 
látky N 0,05 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem          08 01 11 O 0,05 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 0,2 
15 01 02 Plastové obaly O 2 
15 01 02 Plastové obaly O/N 0,1 
15 01 03 Dřevěné obaly O 0,5 
15 01 04 Kovové obaly O 0,3 
15 01 04 Kovové obaly O/N 0,15 
15 01 09 Textilní obaly O 0,5 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami 
znečištěné N 0,05 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N 0,1 

16 02 13 Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16 02 09 
až 16 02 12 N 1,25 

16 02 14 Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 O 1,25 
17 02 02 Sklo O 0,5 
17 04 02 Hliník O 0,1 
17 04 05 Železo a ocel O 0,5 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 0,05 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a   17 06 03 O 0,1 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 08 01 O 0,25 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 5 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 0,08 
20 03 03 Uliční smetky O 5 
20 03 06 Odpad z čištění kanalizace O 2,5 

B.III.4. Ostatní 

Hluk: průmyslové zdroje hluku   ekvivalentní hladina hluku z provozu  
      technologických zdrojů u nejbližší obytné 
      zástavby nepřesáhne 50 dB ve dne a 40 dB 
      v noci. 

 doprava:     maximální hladiny hluku z provozu na 
parkovišti u nejbližší obytné zástavby LAeq,T 
< 50 dB (provoz pouze v denní době) 

 výstavba:    do 90 dB/5 m 

Vibrace:       nejsou produkovány ve významné míře 
Záření: ionizující záření:    zdroje nejsou používány 
 elektromagnetické záření:  významné zdroje nejsou používány 
       (pouze běžná komunikační zařízení) 

Další fyzikální nebo biologické faktory:    nejsou používány 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 27 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

B.III.5. Rizika vzniku havárií 

Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních 
stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. Záměr bude řešen v souladu s platnými předpisy v oblasti 
požární ochrany. Záměr nespadá do režimu zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií. Riziko 
dopravních nehod nepřevýší běžně akceptované riziko. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 28 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Dotčené území je součástí průmyslové zóny Ostrava - Hrabová a je tvořeno převážně plochami různých 
aktivit (doprava, výroba, skladování apod.). Samotný záměr, tj. Multifunkční areál Ostrava - Hrabová, se 
nachází při silnici R57 mezi areálem firmy Metro a v současnosti zastavovanou plochou průmyslové zóny 
Ostrava - Hrabová . 

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny. To prakticky 
znamená: 
• V dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby) se nenachází prvky územního systému ekologické 

stability, a to ani na lokální ani na regionální úrovni.  
• V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí 

žádného zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné 
oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky nebo přírodní památky. 

• Dotčené území není součástí přírodního parku. 
• Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000. 
• Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku.  

Dotčená část území města Ostravy patří (dle sdělení č. 4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku částka 3 
z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO).  

V dotčeném území se nevyskytují povrchové vody, území neleží v zátopovém území a rovněž neleží v 
pásmu hygienické ochrany vodního zdroje. Území není situováno do zranitelné oblasti dle NV č. 103/2003 
Sb. a rovněž není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Dotčené území neleží v oblasti Městské památkové rezervace města Ostravy, ani v jejím ochranném pásmu, 
nenacházejí se zde kulturní ani historické památky podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, o státní památkové péči a evidované v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. 
Zájmové území není územím s archeologickými nálezy. 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost navrhovaného 
záměru. 

 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 29 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Záměr je umisťován do stávajícího průmyslově-obchodní zóny Ostrava - Hrabová. V bezprostředně 
souvisejícím území se nenachází žádná trvale obytná zástavba. Nejbližší trvale obývaná zástavba se 
nachází na ulici Prodloužená, za areálem Metro-Makro ve vzdálenosti více než cca 300 metrů od záměru. 

V městské části Ostrava - Hrabová žije v současné době cca 3620 obyvatel. Údaje o zdravotním stavu 
obyvatel nebyly pro účely zpracování oznámení zjišťovány. 

C.II.2. Ovzduší a klima 

Dotčená část území města Ostravy patří (dle sdělení č. 4 MŽP ČR uveřejněném ve věstníku částka 3 
z března 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Důvodem k zařazení je skutečnost, že 
na 100,0 % území městské části Ostrava Hrabová došlo k překročení limitu pro maximální 24hodinové 
koncentrace PM10 a cílového imisního limitu pro B(a)P a na 13,6% území městského obvodu Hrabová došlo 
k překročení cílového imisního limitu pro benzen. 

V hodnoceném území se soustavně nevyhodnocuje kvalita ovzduší, proto pro popis stávající úrovně imisní 
zátěže využíváme údaje z nejbližší stanici imisního monitoringu č.1064 – Ostrava Zábřeh (cca 3 km 
vzdálené) naměřené v roce 2006: 

 

 Oxid dusičitý 
(NO2) 

Oxid siřičitý 
(SO2) 

 Tuhé látky  
PM10 

průměrná roční koncentrace (µg.m-3) 27,5 11,0 43,6 
hodnota ročního imisního limitu IHr (µg.m-3) 40 - 40 
maximální naměřená 24hodinové koncentrace (µg.m-3) 103,5 131,8 295,1 
datum naměření maxima v daném roce 20.2. 13.01. 29.1. 
počet překročení limitní hodnoty (případů za rok) - - 92 
hodnota 24hodinového imisního limitu  IHd (µg.m-3) - 125 50 
maximální naměřená hodinové koncentrace (µg.m-3) 182,5 388,8 452,0 
datum naměření maxima v daném roce 20.2. 14.1. 29.1. 
hodnota hodinového imisního limitu  IHd (µg.m-3) 200 350 - 

 

Jak je z výše uváděných hodnot zřejmé, u plynných škodlivin nebylo na uvedené stanici zaznamenáno 
překročení imisních limitů. U tuhých znečišťujících látek byly zaznamenány průměrné 24hodinové 
koncentrace nad hodnotou imisního limitu dokonce s nadlimitní četností. 

Dle Programu na snížení znečištění ovzduší města Ostravy (2005) je stávající úroveň imisní zátěže oxidem 
dusičitým (NO2)  a tuhými znečišťujícími látkami frakce PM10 následující: 

 

 

 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 30 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

 

Oxid dusičitý (NO2) 

Z výše uvedeného obrázku je zřejmé, že nejvyšší imisní zátěž byla v době zpracování Programu pro 
zlepšení ovzduší města Ostravy dosažena v severní části města a v oblasti Nové Huti. Imisní zátěž 
v prostoru hodnoceného záměru je pravděpodobně nižší než v oblasti výše citované měřící stanice Ostrava- 
Zábřeh.  

Rozhodující vliv na kvalitu ovzduší v řešeném území má doprava na pozemních komunikacích, především 
silnice I/56 ul. Místecká. Nejvyšší imisní zátěž je dosahována v blízkosti dopravně zatížených komunikací, 
s rostoucí vzdáleností od nich imisní zátěž klesá. 

Pro celkové vyhodnocení imisní zátěže po realizaci záměru uvažujeme jako hodnoty imisního pozadí, 
hodnoty naměřené na stanici Ostrava-Zábřeh. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 31 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Tuhé látky frakce PM10 

 

 

Z výše uvedeného obrázku je zřejmé, že nejvyšší imisní zátěž byla v době zpracování Programu pro 
zlepšení ovzduší města Ostravy dosažena v centrální části města, ve výsypkových lokalitách po těžbě 
černého uhlí a v oblasti Nové Huti. Imisní zátěž v prostoru hodnoceného záměru je nižší než v oblasti výše 
citované měřící stanice Ostrava- Zábřeh.  

Pro celkové vyhodnocení imisní zátěže po realizaci záměru uvažujeme jako hodnoty imisního pozadí, 
hodnoty o 10%  nižší než hodnoty naměřené na stanici Ostrava-Zábřeh. 

 Klimatické faktory 

Vymezené území přísluší dle E. Quitta celé do mírně teplé klimatické oblasti MT10 – mírně teplé, vlhké 
oblasti s mírnou zimou, která má následující charakteristiku: 

T 10 - mírně teplé oblasti s dlouhým, mírně suchým a teplým létem, krátkým přechodným obdobím s mírně 
teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima je krátká, mírně teplá a velmi suchá s krátkým trváním 
sněhové pokrývky. Další údaje shrnujeme v následující tabulce: 

 

 

 

 

 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 32 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Číslo oblasti T 10 

Počet letních dnů 40 až 50 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10° a více 140 až 160 
Počet mrazových dnů 110-130 

Počet ledových dnů 30 až 40 

Průměrná teplota v lednu -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci 17 až 18 

Průměrná teplota v dubnu 7 až 8 

Průměrná teplota v říjnu 7 až 8 
Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více  100-120 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 400-450 

Srážkový úhrn v zimním období 200-250 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 až 60 

Počet dnů zamračených 120 až 150 

Počet dnů jasných 40 až 50 

C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

Dotčené území se nachází na severním okraji průmyslové zóny Ostrava - Hrabová v jižní části města 
Ostravy. Jde převážně o výrobní zónu na kterou na severu navazují obchodní centra Makro a Tesco, s 
absencí obytných ploch nebo jinak hlukově chráněných prostor.  

Územím prochází silnice 1/56 Místecká funkce území vyvolává cílovou dopravu. Nejbližší obytná zástavba 
(ul. Prodloužená) se nachází ve vzdálenosti cca 350 m od záměru za areály Tesco a Makro. 

Stávající hluková situace v prostoru záměru je dána zejména hlukem z technologií okolních výrobních 
provozů (vzduchotechnika, technologie) a dále pozemní automobilové dopravy. Celkově je však hluková 
situace subjektivně příznivá, rozsáhlé prostory průmyslové zóny umožňují dostatečný útlum hluku mezi 
jednotlivými objekty, které se tak vzájemně neovlivňují. Vzhledem k průmyslovému charakteru prostoru nejde 
v žádném případě o problém. 

Další závažné (negativní nebo pozitivní) fyzikální nebo biologické faktory, které by bylo nutno zohlednit, 
nebyly zjištěny. 

C.II.4. Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 
Členění z vodopisného hlediska: 
hlavní povodí řeky Odry 2-00-00, 
dílčí povodí 2-03-01 Ostravice, 
drobné povodí 2-03-01-061 Ščučí.  

Vlastní území výstavby leží mezi upravenými vodními toky s lokáními názvy Zyf (západně od lokality) a 
ramenem Lesního (Štičího) potoka (směrem východním). Území je suché, neprotéká jím žádný trvalý ani 
občasný povrchový tok a nenachází se na něm ani žádná vodní plocha, prameniště či mokřad a rovněž zde 
není ochranné pásmo vodního zdroje 1. Posuzované území se nenachází v žádné chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

                                                   
1 ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších předpisů 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 33 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Podle Nařízení vlády č. 103/2003 Sb.1 neleží území ve zranitelné oblasti. Potok Ščučí není významným 
vodním tokem2. Potok ústí zleva mezi Hrabůvkou a Kunčicemi do Ostravice. 

Podzemní voda 

Podle hydrogeologického členění patří sledované území k rajónu č. 1510 - Kvartér Odry, dle dřívějšího 
členění3 do hydrogeologického subrajónu Fluviální uloženiny Ostravice a Morávky, jež náležejí k 
sedimentární výplni ostravské pánve v souvrstvích svrchního karbonu (namur) a badenských terciálních 
sedimentech (baden-torton-neogén). Rajón je součástí hydrogeologických fluviálních sedimentů řeky Odry 
v Ostravské pánvi.  

Zájmová oblast je tvořena převážně fluviálními štěrky a štěrky s příměsí písku o mocnosti 2-5 m. Režim 
podzemních vod je svázán s režimem vod v souvisejících povrchových tocích a s režimem vod srážkových. 
Hydrogeologické poměry budoucího staveniště jsou tedy poměrně jednoduché. Výskyt kolektoru 
podzemních vod je vázán na bázi dobře propustných terasových štěrkopísků, které v kombinaci s místními 
izolátory (polohy povodňových hlín a jílů) plní funkci lokálních kolektorů s průlinovou propustností. Směr 
proudění a úroveň hladiny podzemní vody jsou závislé na konfiguraci terénu a na dispozici k povrchovým 
tokům (Ščučí a jeho přítoky, Ostravice), které fungují jako místní erozní báze. Přímé odvodnění vyšších 
terasových stupňů je však ztíženo antropogenním využitím krajiny. Hladina podzemní vody bývá převážně 
volná, lokálně mírně napjatá - vyskytuje se v úrovni cca 5 - 7 m pod terénem. Proudění podzemní vody 
probíhá ve směru J-S až JZ-SV. 

V minulosti byl v souvislosti s projekční přípravou nakonec nerealizovaného záměru proveden IG a HG 
průzkum lokality spolu s průzkumem kontaminace horninového prostředí4. Průzkumnými pracemi byl 
zastižen nesouvislý horizont podzemní vody, vázaný na propustnější vrstvy fluviálních sedimentů. volná až 
mírně napjatá hladina podzemní vody byla vrtanými sondami zastižena v úrovních 2,20 až 2,80 m pod 
terénem a hladina se ustálila v úrovni 2,10 až 2,80 m p.t. Souvislé zvodnění - stálý kolektor podzemní vody  
zastiženo nebylo. Zvodnění lokálních kolektorů je přímo závislé na množství infiltrovaných srážek a má 
sezónní průběh. Na základě chemického rozboru je podzemní voda zastižená průzkumnými vrty na lokalitě 
Ca-Mg_SO4 typu a má kyselou reakci. Podzemní vodu lze označit jako silně agresivní, stupeň agresivnosti 
vysoký.  

Podzemní vodní zdroje hromadného zásobování pitnou vodou ani soukromé studny se ve vlastním 
zájmovém území nevyskytují.  

C.II.5. Půda 

Pozemky určené pro plnění funkcí lesa nebudou posuzovanou stavbou dotčeny.  

Pozemky 200/2, 200/3, 201/1, 201/2, 216/1, 216/8 a 216/9 v k.ú. Hrabová jsou součástí zemědělského 
půdního fondu (ZPF). Podle evidence nemovitostí (KN) jsou vedeny jako orná půda. Ostatní pozemky 
dotčené stavbou nejsou součástí zemědělského půdního fondu a v katastru nemovitostí jsou vedeny 
převážně jako ostatní plocha (viz tabulka). 

Pozemky evidované jako orná půda mají přičleněnu jedinou bonitovanou půdně ekologickou jednotku 
(BPEJ) 64400. Jedná se o oglejené půdy sprašových hlín, středně těžké, hlinité s drobtovitou strukturou 
téměř bez skeletu, s nepříliš příznivými vláhovými poměry a slabě vyvinutými půdními horizonty. Půdy 
v zájmovém území byly v minulosti meliorovány, meliorační systém je však v současnosti nefunkční. 
Realizací záměru nedojde k narušení organizace zemědělského půdního fondu.  

                                                   
1 Nařízení vlády č. 103/2003 Sb, o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, 
střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 
2 Ve smyslu vyhlášky ministerstva zemědělství č.470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a 
způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků, ve znění vyhlášky č.333/2003 Sb. a vyhlášky 
č.267/2005 Sb. 
3 Michlíček et al. 1986 
4 G-servis Praha, spol. s.r.o., červenec 1999, číslo 99-023 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 34 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Dle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva životního prostředí České republiky ze 
dne 1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu jsou tyto půdy zařazeny 
do II. třídy ochrany. 

Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce 
chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

 

Parcela číslo 
výměra 
m2 druh pozemku BPEJ Třída ochrany ZPF 

200/2 5626  OP 64400 II. 
200/3 43116  OP 64400 II. 
201/1 3  OP 64400 II. 
201/2 1265  OP 64400 II. 
215/1 1065 ostatní plocha nemá  - 
215/2 1180  ostatní plocha nemá - 
216/1 10441 OP 64400 II. 
216/2 1053  ostatní plocha nemá - 
216/8 1559  OP 64400 II. 
216/9 4539  OP 64400 II. 
216/10 632  ostatní plocha nemá - 
223/4 769  ostatní plocha nemá - 
223/5 607  ostatní plocha nemá - 
223/6 278 ostatní plocha nemá - 
223/16 317 ostatní plocha nemá - 
Celkem 72 450 m2 Z toho ZPF 66  549 m2 

C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje  

Z regionálně geologického hlediska je území součástí moravskoslezského paleozoika v české části 
hornoslezské pánve. Horniny produktivního karbonu jsou na českém území většinou kryty pokryvnými 
útvary, které v Ostravské pánvi tvoří fluviální sedimenty pásma karpatských čelních předhlubní a  v městské 
části Ostravy lokálně sedimenty mladšího paleozoika (namur-svrchní karbon). 

Z petrologického hlediska tvoří podloží kvartérních terasových sedimentů v horní části toku Ostravice horniny 
vnějšího flyše - pískovce a vápnité jílovce paleogenního stáří, v dolních částech toků neogenní sedimenty 
(torton - baden) a v městské části Ostravy lokálně sedimenty mladšího paleozoika svrchnokarbonského stáří 
(namur). Kvartérní pokryv je v lokalitě budován především terasovými fluviálními štěrkopísky a povodňovými 
hlínami údolních niv pravostranných přítoků Odry, v tomto případě sedimenty Ostravice.  Valouny o průměru 
10-20 cm tvoří převážně beskydské pískovce. Glaciální (sálský glaciál) a fluvioglaciální sedimenty se přímo 
v zájmovém území významněji neuplatňují. Lokálně se ve stavbě pokryvných útvarů vyskytují značně 
nehomogenní antropogenní navážky. Kvartér je v zájmovém území zastoupen terasovými fluviálními 
sedimenty vyššího terasového stupně řeky Ostravice - štěrkopísky. Reliéf povrchu terasových štěrkopísků 
vykazuje vlivem historické intenzivní akumulačně erozní činnosti vodních toků a antropogenními zásahy 
nerovnoměrný (zvlněný) vývoj. U vyšších terasových stupňů se lokálně vyskytují až 3 m mocné polohy 
deluviálních sedimentů (svahové hlíny až jíly). 

V minulosti byl v souvislosti s projekční přípravou nakonec nerealizovaného záměru proveden IG a HG 
průzkum lokality spolu s průzkumem kontaminace horninového prostředí1. Byly provedeny 4 průzkumné vrty, 
odebrány vzorky podzemní vody a zemin, které byly podrobeny laboratorním analýzám. Sondami byla 
zastižena orniční vrstva o tloušťce cca 0,30 m, lokálně i horizont navážek, dosahující do úrovně 1,3 m 
(horizont 1). Hlouběji byly zastiženy eolicko-deluviální sedimenty charakteru písčitých až prachovitých jílů  
(horizont 2, subhorizont 2b), do úrovně 2,0 m pod terénem se zvýšeným podílem štěrkových zrn - úlomků 
pískovců a křemene. Celková mocnost zemin horizontu 2 je cca 2,1-3,8 m, na jeho bázi se vyskytují 
terasové štěrkopísky horizontu 3. Hladina podzemní vody byla zastižena na hranici horizontu 3. 

Geotechnické podmínky pro plošné zakládání stavebních objektů lze předběžně hodnotit jako spíše 
nepříznivé, zejména vzhledem k velmi proměnlivé konzistenci i obsahu štěrkové a písčité frakce resp. jílovité 
složky u základových zemin v horizontu 2. 

                                                   
1 G-servis Praha, spol. s.r.o., červenec 1999, číslo 99-023 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 35 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Z výsledků průzkumu kontaminace horninového prostředí provedeného v roce 1999 vyplývá, že ve 
vzorkovaných zeminách nepřekročil v pásmu nesaturované zóny obsah nepolárních látek (NEL) ani obsah 
těžkých kovů hodnotu kritéria A, tj. přirozený obsah v horninovém prostředí. V pásmu saturace došlo pouze 
k mírnému překročení obsahu Ni a Zn ve vzorku z průzkumného vrtu PV1 v jz části pozemku. Kritérium B 
překročeno nebylo. 

Zájmové území se nachází v Chráněném ložiskovém území Hornoslezské pánve (plocha C2 - u povolování 
staveb se postupuje u stavebního řízení bez připomínek). V zájmovém území se nenacházejí poddolovaná 
území ani území ohrožená sesuvy půd.  

Geomorfologická charakteristika území 
Dle geomorfologického členění ČR (Demek 1987) náleží zájmová oblast do Karpatské provincie, 
subprovincie vněkarpatských sníženin, geomorfologické oblasti Severních Vněkarpatských sníženin, celku 
Ostravská pánev. Řešené území spadá do okrsku Ostravské nivy, která je tvořena souvrstvím čtvrtohorních 
říčních sedimentů tvořeným převážně písčitohlinitou vrstvou holocenních nánosů a pleistocenních 
štěrkopísků, reliéf se vyznačuje četnými haldami a násypy antropogenního původu.  

Reliéf terénu širšího území je rovinatý, lokálně mírně zvlněný a je členěn mělkými údolími vodních toků. 
V širším okolí lokality se na modelaci reliéfu významně uplatňuje podhůří Moravskoslezských Beskyd - 
Beskydská pahorkatina s výběžky od JZ a JV a zejména antropogenní činnost (důlní  výsypky). Průměrná 
nadmořská výška lokality je 240-250 m. 

C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Biogeografická charakteristika území 

Podle biogeografického členění České republiky (Culek, 1996) leží zájmové území na rozhraní tří 
biogeografických podprovincií - polonské, karpatské a hercynské, v Ostravském bioregionu.  

Bioregion zabírá Ostravskou pánev s řadou podmáčených stanovišť na hlínách, se silným antropogenním 
narušením hlubinnou těžbou uhlí a koncentrací měst a průmyslu. Bioregion má biotu převážně 4. bukového 
stupně s charakteristickým zastoupením hercynských prvků, především však splavených horských 
karpatských druhů. Vegetaci tvoří podmáčené dubové bučiny, luhy a olšiny.  Ve volné krajině dnes převažuje 
orná půda, značně jsou zastoupeny vlhké louky, vodní plochy a olšové lesy. Charakteristické je silné 
narušení území těžbou uhlí, průmyslem a hustým osídlením.  

Z hlediska regionálně - fytogeografického (Skalický in Hejný et Slavík, 1988) se zkoumaná oblast nachází v 
mezofytiku ve fytogeografickém obvodu Karpatské mezofytikum a fytogeografickém okrese 83 Ostravská 
pánev. Vegetační stupeň je suprakolinní.  

Potenciální přirozená vegetace byla víceméně uniformní s výraznou převahou druhů vodních a bažinných 
stanovišť, ovlivněná četnými karpatskými migranty.  

Fauna a flora 

V zájmovém území se nevyskytuje žádný přirozený vegetační porost. Záměr bude realizován na 
nevyužívaném zemědělském pozemku porostlém travním porostem se známkami ruderalizace, s ostrůvky 
náletové zeleně. V území se vyskytují například následující druhy rostlin: pcháč (Cyrsium sp.), pýr plazivý 
(Agropyron repens), pelyněk černobýl (Artemisia vulgaris), kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), jetel prostřední 
(Trifolium medium), šťovík kadeřavý(Rumex crispus) a další.  

Na pozemku se vyskytují mladé exempláře náletových dřevin. Vzrostlá zeleň se nachází na východní hranici 
areálu, na tělese silnice I/56 Místecká. Z hlediska druhového složení se jedná především o porosty vrby jívy 
(Salix caprea), třešní (Prunus domestica) a topolů (Populus sp.). 

Stejně jako flóra je také fauna v okolí dotčeného území výrazně antropogenně ovlivněna. Lze zde 
předpokládat výskyt drobných bezobratlých zástupců fauny, charakteristických pro příměstská stanoviště.  

Zájmové území není součástí Územního systému ekologické stability. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 36 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

C.II.8. Krajina 

Dotčené území je lokalizováno v antropogenně silně poznamenané rovinaté krajině Ostravské pánve, v jižní 
okrajové části města Ostravy, na hranici průmyslové zóny Ostrava Hrabová. Areál se nachází mimo obytnou 
zástavbu, nejbližší obytné soubory charakteru rodinných domů jsou situovány SZ směrem ve vzdálenosti cca 
300 m. Zástavby městského typu se nachází ve větší vzdálenosti - sídliště Hrabůvka a Dubina.  

Plocha výstavby je lokalizována v současnosti již téměř zaplněném rozvojovém území v katastrálním území 
Hrabová, pozemek navazuje východním směrem na rychlostní komunikaci Ostrava - Frýdek-Místek, severní 
hranici tvoří stávající obchodní areál Makro a navazující areál Tesco, ze západní strany sousedí uvažovaný 
záměr s logistickým areálem firmy ASUS. Jižním směrem navazují převážně výrobní objekty průmyslové 
zóny CTPark Ostrava Hrabová.  

Současný stav krajiny a řešeného území lze vyhodnotit jako antropogenně silně poznamenaný. Plocha se 
nachází na území obchodně - průmyslové zóny. 

C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 
V bezprostřední blízkosti stavby se nenachází žádné nemovité kulturní památky. Nejbližší památkově 
zajímavý objekt je  Kostel sv. Kateřiny v obci Hrabová. 

Architektonické a historické památky 
Zájmové území neleží v památkově chráněném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky, 
podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o státní památkové péči a evidované v 
Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. Na pozemku se rovněž nenachází drobná solitérní 
architektura (kříže, boží muka, smírčí kameny atd.). 

Archeologická naleziště 
Řešené území ani blízké okolí nepatří k archeologickým lokalitám. 

C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura 

Záměr se nachází v obchodně průmyslové zóně Ostrava Hrabová, nacházející se jižně od centrální části 
města Ostravy. Řešená plocha je situována podél západní hrany rychlostní komunikace, sil. I/56 ul. 
Místecké. Její dopravní napojení vychází z dlouhodobě sledované koncepce dopravního napojení obchodní 
a průmyslové zóny Hrabová, která předpokládá napojení na páteřní dvoupruhovou komunikaci rozvojových 
ploch průmyslové zóny Hrabová, která bude v několika bodech napojena nejen na silnici I/56, ale i na kolmo 
vedené příčky komunikačního roštu širšího okolí - prodlouženou u. mostní a novou ul. Krmelínskou, sil. 
II/478. Páteřní komunikace je napojena do stávající okružní křižovatky na nové ul. Krmelínské, situované 
mezi areálem Tesco a Makro a na sil. I/56 bude rovněž napojena prostřednictvím tzv. prodloužené ul. Mostní 
nově vybudovanou deltovitou mimoúrovňovou křižovatkou. Páteřní komunikace by měla být v cílovém stavu 
prodloužena dále jižním směrem a další MÚK by měla být napojena na jižním okraji na sil. I/56. Páteřní 
komunikaci zóny Hrabová (ul. Na rovince) lze v řešeném úseku charakterizovat jako obslužnou komunikaci.  

Stavba „Dobudování prodloužené ul. Mostní“ (investor MsK) bude zprovozněna cca v r. 2011, a stavba „nové 
ul. Krmelínské v úseku od sil. I/58 ul. Plzeňská“ (investor Msk) bude zprovozněna  cca v r. 2012). Dostavba 
sítě umožní snížení zatížení okružní křižovatky u Makro a tesco o vazby mezi průmyslovou a obchodní 
zónou a směry Hrabová a Vratimov a Nová Bělá (I/58) a o tranzit Místecká - směr Hrabová, Vratimov a Nová 
Bělá (I/58). 

Pozaďové zatížení okolních komunikací se pohybuje v těchto úrovních1: 

                                                   
1 Údaje jsou převzaty ze sčítání dopravy Ředitelství silnic a dálnic v roce 2005. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 37 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

 

V území je dostupná veškerá další nezbytná infrastruktura. 

C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro dotčené území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 38 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST D 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Zdravotní vlivy a rizika 
Záměr neprodukuje ve významné míře (tj. v míře, které by způsobovaly přeslimitní vlivy) žádné škodliviny 
(znečištění ovzduší, hluk), které by mohly mít přímé zdravotní následky. Očekávané koncentrace 
znečišťujících látek jsou hluboko pod zdravotně významnou úrovní. Z toho vyplývá i přijatelné nízké ovlivnění 
obyvatel z hlediska potenciálních zdravotních vlivů nebo rizik. 

Sociální a ekonomické důsledky 
Významné sociální důsledky nevznikají. Záměr nabízí cca 3800 pracovních míst, což přináší i související 
pozitivní ekonomický vliv. 

Počet dotčených obyvatel 

Záměr v míře překračující příslušné limity neovlivňuje žádné obyvatele. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Stávající imisní zátěž zájmového území bude v důsledku stavby ovlivněna především emisemi z dopravy 
stavebních materiálů a zeminy a provozem stavebních strojů. Hlavními emitovanými škodlivinami bude prach 
a oxidy dusíku. Emise škodlivin však bude krátkodobá, omezená pouze na úvodní období výstavby a její vliv 
tedy bude nízký. 

Vliv provozu na stávající imisní situaci bude ovlivněn především provozem automobilové dopravy vázané na 
záměr.  

Pro vyhodnocení nárůstu imisní zátěže oxidu dusičitého a tuhých látek frakce PM10 v důsledku provozu 
areálu byl zpracován výpočet dle metodiky SYMOS 97, verze 2003, který zahrnuje i provoz tohoto záměru. 
Výsledky tohoto výpočtu jsou graficky znázorněny na následujících obrázcích: 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 39 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Oxid dusičitý (NO2) 

Obr.: Rozložení imisních příspěvků NO2 vyvolané provozem záměru (před rokem 2012) 

  
příspěvek maximální hodinové koncentrace [µg.m-3] příspěvek průměrné roční koncentrace [µg.m-3] 

Předpokládaný nárůst krátkodobého maximálního zatížení tedy bude v nejbližším okolí záměru dosahovat u 
oxidu dusičitého do 6 µg.m-3, tedy cca 3 % imisního limitu (LV1h=200 µg.m-3) u průměrných ročních 
koncentrací pak do 1 µg.m-3 tedy do 2,5 % imisního limitu (LVr=40 µg.m-3). 

Obr.: Rozložení imisních příspěvků NO2 vyvolané provozem záměru (po roce 2012) 

  
příspěvek maximální hodinové koncentrace [µg.m-3] příspěvek průměrné roční koncentrace [µg.m-3] 

Předpokládaný nárůst krátkodobého maximálního zatížení tedy bude v nejbližším okolí záměru dosahovat u 
oxidu dusičitého do 4 µg.m-3, tedy cca 2 % imisního limitu (LV1h=200 µg.m-3) u průměrných ročních 
koncentrací pak do 1 µg.m-3 tedy do 2,5 % imisního limitu (LVr=40 µg.m-3). 

Celkově se tedy nebude jednat o zásadní ovlivnění stávající imisní zátěže. Po realizaci nových komunikací 
díky rozložení dopravy do více směrů očekáváme mírný pokles imisního příspěvku. 

Při uvažování pozaďové imisní zátěže na stejné úrovni jako za stávajícího stavu nepředpokládáme dosažení 
či překročené imisních limitu NO2 v důsledku realizace záměru. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 40 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Tuhé látky frakce PM10 

Obr.: Rozložení imisních příspěvků tuhých látek frakce PM10 vyvolané provozem záměru (před rokem 2012) 

  
příspěvek maximální hodinové koncentrace [µg.m-3] příspěvek průměrné roční koncentrace [µg.m-3] 

Předpokládaný nárůst denního maximálního zatížení tedy bude v nejbližším okolí záměru dosahovat u 
tuhých látek frakce PM10 do 0,3 µg.m-3, tedy cca 0,6 % imisního limitu (LV24h=50 µg.m-3) u průměrných 
ročních koncentrací pak do 0,05 µg.m-3 tedy do 0,13 % imisního limitu (LVr=40 µg.m-3). 

Obr.: Rozložení imisních příspěvků tuhých látek frakce PM10 vyvolané provozem záměru (po roce 2012) 

  
příspěvek maximální hodinové koncentrace [µg.m-3] příspěvek průměrné roční koncentrace [µg.m-3] 

Předpokládaný nárůst denního maximálního zatížení tedy bude v nejbližším okolí záměru dosahovat u 
tuhých látek frakce PM10 do 0,3 µg.m-3, tedy cca 0,6 % imisního limitu (LV24h=50 µg.m-3) u průměrných 
ročních koncentrací pak do 0,05 µg.m-3 tedy do 0,13 % imisního limitu (LVr=40 µg.m-3). 

Celkově se tedy nebude jednat o zásadní ovlivnění stávající imisní zátěže. Při uvažování pozaďové imisní 
zátěže na stejné úrovni jako za stávajícího stavu nepředpokládáme v důsledku realizace záměru zásadní 
změny celkové kvality ovzduší pro škodlivinu PM10. 

Příspěvek provozu hodnoceného záměru tedy nezpůsobí významnější změnu stávajícího stavu stávajícího 
imisního zatížení hodnoceného území. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 41 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

 Vlivy na klima 
S ohledem na rozsah záměru a konfiguraci terénu k ovlivnění klimatických charakteristik vlivem realizace 
navrhované stavby nedojde. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Hluková situace v dotčeném území se záměrem významně nezmění, nedojde ke vzniku nových nadlimitních 
stavů ani ke zvýšenému obtěžování obyvatel. Záměr je optimálně umístěn v průmyslové zóně, negativní 
ovlivnění hlukově chráněných prostor (např. obytné zástavby) je vyloučeno. Hluková problematika je proto 
spolehlivě řešitelná. Totéž se týká i dopravního napojení záměru. 

Negativní vlivy ostatních fyzikálních resp. biologických faktorů (vibrace, záření elektromagnetické nebo 
radioaktivní apod.) jsou vyloučeny. 

D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Vlivy na odvodnění území 
V současné době je dotčené území nezpevněné. V území vzniknou nové zastavěné a zpevněné plochy (cca 
54 065 m2), ze kterých budou dešťové vody svedeny do dešťové kanalizace. Volné nezastavěné plochy (cca 
19 195 m2) budou osázeny trvalou zelení a zatravněny. V souvislosti s již provedenou výstavbou a 
zamýšleným rozvojem zástavby v širším území byly v území vybudovány stoky dešťové a splaškové 
kanalizace. Dešťová kanalizace areálu bude zaústěna do stávající dešťové kanalizace vedené v místě 
obslužné komunikace průmyslové a obchodní zóny Hrabová.  

Po realizaci záměru bude v důsledku zvýšení zpevněných ploch z území odváděno ročně cca 37 967,29  
m3/rok dešťových vod do dešťové kanalizace. Jejich odvedením kanalizací se tak částečně změní charakter 
odvodnění posuzovaného území. Omezení infiltrace dešťové vody do půdy je z hlediska rozlehlosti povodí 
zanedbatelné a tedy i vliv na charakter odvodnění můžeme hodnotit jako nevýznamný. 

V prostoru řešeného území byly v minulosti provedeny hydromeliorace. Případné kolize s drenážním 
systémem budou operativně řešeny přímo na stavbě tak, aby potřebná funkčnost drenáží byla zachována. 

Ochrana širšího území průmyslové a obchodní zóny Ostrava je řešena realizovanou retenční nádrží 
(investice města Ostravy). Pro zachycení velkých průtoků potoka Zyf slouží horní retenční nádrž o objemu 
17 900 m2. Dolní retenční nádrž o objemu 52 200 m slouží pro akumulaci dešťových vod z ploch průmyslové 
zóny. Vody jsou řízeně vypouštěny do Šídloveckého potoka.  

Vliv na jakost povrchových vod 
Splaškové odpadní vody z areálu budou napojeny na splaškovou kanalizací, vybudovanou v rámci 
technického vybavení území průmyslové a obchodní zóny Hrabová. Na ÚČOV bude odvedeno cca 142 310 
m3 splaškových vod za rok. V areálu nebudou používány a ani skladovány látky ohrožující jakost vod. 
Hodnoty znečištění u vypouštěných odpadních vod budou odpovídat povoleným limitům kanalizačního řádu.  

Dešťové vody z parkovišť, přilehlých ploch a střechy parkovacího domu, budou čištěny přes zatravněné 
zasakovací průlehy. Přes průlehy voda zasákne do akumulačního objemu retenční rýhy. Akumulační 
prostory budou napojeny na Čerpací stanici, která bude vody přečerpávat do veřejné dešťové stoky v ul. Na 
rovince. Výkon čerpadla a objem akumulačního prostoru je navržen podle kapacity uliční stoky. Dešťové 
vody ze střech, které budou ozeleněny, budou svedeny přímo do akumulačních objemů retenčních rýh a 
opět napojeny na čerpací stanici dešťových vod.  

Dešťové vody z ploch s možností znečištění ropnými látkami budou odváděny k přečištění do zatravněných 
zasakovacích průlehů. V zimním období lze předpokládat znečištění látkami z chemické údržby zpevněných 
ploch (solení). Smíšením čistých vod ze střech a přečištěných vod z parkoviště bude koncentrace 
zbytkového znečištění dále naředěna.  

Při dodržování povolených limitů kanalizačního řádu a vzhledem k objemům odváděných vod je zřejmé, že 
funkčnost ÚČOV nebude záměrem nijak ovlivněna a nebude ani ovlivněn konečný recipient - řeka Ostravice. 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 42 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Vlivy na podzemní vodu 
K ovlivnění hydrogeologických charakteristik může při stavbách podobného rozsahu dojít zejména 
v souvislosti se zásahem do podložních hornin, které v dané oblasti mají funkci kolektoru podzemní vody. 

Železobetonový skelet objektů bude založen na částečně na vrtaných pilotách a částečně na základových 
pasech v neogenním podloží. Umístění základové spáry podzemních garáží se předpokládá v hloubce cca 7 
m po úrovní terénu.  

Průzkumnými pracemi byl zastižen nesouvislý horizont podzemní vody, vázaný na propustnější vrstvy 
fluviálních sedimentů. Souvislé zvodnění - stálý kolektor podzemní vody  zastiženo nebylo. Zvodnění 
lokálních kolektorů je přímo závislé na množství infiltrovaných srážek a má sezónní průběh. Na základě 
chemického rozboru je podzemní voda zastižená průzkumnými vrty na lokalitě Ca-Mg_SO4 typu a má 
kyselou reakci. Podzemní vodu lze označit jako silně agresivní, stupeň agresivnosti vysoký.  

Je pravděpodobné, že základy budou prováděny pod hladinou podzemní vody. Hladina podzemní vody bude 
při výstavbě dle potřeby snižována. 

Vliv na kvalitu podzemní vody v posuzované oblasti lze označit jako nevýznamný, vodní zdroje nebudou 
ohroženy. 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Obecně jsou vlivy na půdu dány záborem plochy půd řazené do zemědělského půdního fondu (ZPF), 
pozemkům určeným k plnění funkcí lesa nebo ovlivněním její kvality. Záměr bude z části realizován na 
pozemcích zařazených do II. třídy ochrany půdy. Před výstavbou bude provedeno jejich trvalé vynětí. Na 
celé ploše areálu bude provedena skrývka ornice o tloušťce cca 0,3 m. Pro zpětné ohumusování bude 
ponechána část ornice na nové deponii, zbylá část bude odvezena a uložena v souladu s požadavky 
uvedenými ve vynětí ze ZPF.  

Záměr nevyžaduje zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

Z hlediska znečištění půd se při dodržení standardních stavebních postupů při rekonstrukci a výstavbě 
objektů nepředpokládá negativní vliv. 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Pro hodnocení vzájemného vlivu stavby a horninového prostředí je rozhodující geomechanický stav 
horninového podloží.  

Založení objektů bude provedeno částečně vrtanými pilotami a částečně na základových pasech, dle 
charakteru jednotlivých staveb. Základová spára podzemních garáží bude realizována v úrovni cca 7 m pod 
úrovní stávajícího terénu.  

Geologickým průzkumem, který byl v minulosti proveden, byl v horninovém profilu prokázán výskyt 
antropogenních navážek, dále písčitých až prachových jílů, a bazálního horizontu terasových štěrkopísků. 
Podlaha suterénu bude zasahovat pod povrch neogenních jílů, ověřených v hloubce do 3,8 m a místy 
pravděpodobně až do úrovně terasových štěrkopísků. Podrobný hydrogeologický průzkum lokality vzhledem 
k plánovaným objektům bude proveden v dalších stupních projektové přípravy.  

Stavba samotná tvoří z geologického hlediska cizorodý prvek v geologické stavbě území, bez dalších vlivů 
na její kvalitu. 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vzhledem k tomu, že místo výstavby je již silně poznamenané okolní výstavbou halových objektů vliv této 
stavby na floru, faunu, či ekosystémy bude minimální. 

Zásahem do biotické složky životního prostředí vyvolaným realizací záměru bude odstranění nepůvodního 
vegetačního krytu dotčeného území a odstranění náletové zeleně. S ohledem na charakter zeleně a 
lokalizaci dotčeného území však lze označit vliv na biotickou složku za nevýznamný. 

Realizací záměru nebudou dotčeny žádné prvky ÚSES.  



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 43 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

Krajina v místě uvažovaného záměru je již ovlivněna starší antropogenní činností. Výstavba záměru v 
prostoru průmyslové zóny charakter krajiny významně nezmění. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek ani architektonické památky nebudou z důvodu jejich absence v lokalitě ovlivněny. 

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě záměru není jednoznačně 
vyloučena. V případě, kdy budou skrývkou, výkopem nebo jiným zásahem do terénu, narušeny 
archeologické struktury, bude nutno, ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
ve znění pozdějších předpisů, zajistit záchranný archeologický výzkum. 

D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

V souvislosti s provozem záměru je očekávána intenzita dopravy v průměrné úrovni nejvýše do cca 5 
těžkých a 19 lehkých nákladních automobilů, do cca 3700 osobních automobilů denně (provoz parkoviště). 

Záměr je prostřednictvím komunikačního systému Obchodní a průmyslové zóny Hrabová napojen na vyšší 
komunikační systém. Doprava bude směrována především na silnici I/56 Místecká ve směru na F-M i na 
centrum města a dále na ulici Plzeňskou ve směru na Krmelínskou a na ulici Aviatiků. V dotčeném území je 
připravováno dokončení dopravní infrastruktury (stavba „Dobudování prodloužené ul. Mostní“ (investor MsK) 
bude zprovozněna cca v r. 2011, a stavba „nové ul. Krmelínské v úseku od sil. I/58 ul. Plzeňská“ (investor 
Msk) bude zprovozněna  cca v r. 2012). Dostavba sítě umožní snížení zatížení okružní křižovatky u Makro a 
Tesco o vazby mezi průmyslovou a obchodní zónou a směry Hrabová a Vratimov a Nová Bělá (I/58) a o 
tranzit Místecká - směr Hrabová, Vratimov a Nová Bělá (I/58). 

Realizací záměru dojde k funkčnímu naplnění prostoru. Tím bude zároveň vyloučena realizace jiných (avšak 
pravděpodobně obdobných, tj. průmyslových) aktivit v daném prostoru. To se týká i související dopravy. 

Vlivy na jinou infrastrukturu nejsou očekávány. Nedochází k rozvoji ani k omezení stávající infrastruktury, 
infrastrukturní sítě budou pouze přizpůsobeny resp. využity pro záměr. 

D.I.11. Jiné ekologické vlivy 

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Rozsah přímých negativních vlivů je prakticky omezen rozsahem záměru resp. areálu, do kterého je záměr 
umisťován. Širší rozsah vlivů se může projevit pouze v navazujícím dopravním provozu. Pro komunikační 
napojení jsou k dispozici odpovídající kapacitní komunikace, celkové ovlivnění širšího území je tedy 
zanedbatelné. 

D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 44 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných zákonů, norem a 
předpisů. Nad tento rámec jsou doporučena následující opatření: 

• Skládky sypkých materiálů v průběhu výstavby budou minimalizovat. V suchých dnech bude zkrápěn 
povrch staveniště pro snižovat prašnost. V průběhu výstavby bude zajištěna očista komunikace v 
prostoru výjezdu ze staveniště.  

• Po zimní sezóně bude prováděna očista parkoviště od zbytků posypových materiálů používaných při 
zimní údržbě parkoviště a dopravních napojení. Při zimní údržbě parkoviště a dopravních napojení bude 
minimalizováno používaní solí vzhledem k nižšímu znečištění odvádění srážkových vod a tím i 
jednoduššímu dodržování požadavků provozovatele kanalizace.  

• Areál bude vybaven prostředky k zachycení a odstranění havarijních úniků vodám nebezpečných látek. 
• Pro ozelenění budou navrženy druhy odpovídající místním klimatickým poměrům.  

• Z hlukového hlediska bude dbáno pravidel protihlukové ochrany, zajištění podmínek pracovní hygieny a 
minimalizace dopravního provozu v noční době. 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by 
znemožňovaly jednoznačnou specifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí a veřejného zdraví. 
Dostupné informace jsou pro účely posouzení vlivů na životní prostředí dostatečné. 

 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 45 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST E 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr je řešen v jedné variantě. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 46 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST F 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE 

Umístění záměru (bez měřítka) 

 

 

Koordinační situace je uvedena v příloze 1 tohoto oznámení. 

F.II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Nejsou známy. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 47 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST G 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné a srozumitelné formě údaje o záměru a dále závěry 
jednotlivých dílčích okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí. Zájemcům o podrobnější 
údaje proto doporučujeme prostudování příslušných kapitol oznámení. 

Charakterem záměru je novostavba nového multifunkčního areálu v prostorů obchodní a průmyslové zóny 
Ostrava - Hrabová. Multifunkční areál Ostrava – Hrabová je situován západně při ulici Místecká, v 
severovýchodní části průmyslové a obchodní zóny Hrabová. Na východě sousedí s ulicí Místeckou, na jihu s 
areálem CTP, na západě s ulicí Na Rovince a na severu s obchodním domem Makro. 

V jeho jižní části je umístěna funkce administrativně – výrobní, služeb a ubytování a stravování do čtveřice 
šestipatrových objektů vyrůstajících ze společné přízemní podnože. Tyto objekty tvoří řadu kolmou k ulici 
Místecká. Na jejím od ní nejvzdálenějším, západním konci při ulici Na Rovince je umístěn hotel včetně 
kongresových sálů a gastro provozu v objektu půdorysného tvaru T. Trojice shodných objektů půdorysného 
tvaru H je určena pro hightech výrobu (IT, apod.), technické a výrobní služby a pro administrativu.  

V severní části území je umístěn objekt prodejen. Má půdorys tvaru písmene C otevřeného k severu. Jeho 
východní křídlo podél ulice Místecké je 2 – 3, resp. 3 – 4 podlažní, zbylá dvě křídla přízemní.  

Část výrobně administrativní je oddělena od části prodejní plochou zásobovacího dvora se 
zaměstnaneckými parkovacími stáními. Stejně jako tento zásobovací dvůr je celý areál dopravně napojen do 
ulice Na Rovince. V jeho jihozápadním nároží vjezdem situovaným proti vjezdu do protilehlého areálu ASUS 
(a tvořící s ním průsečnou křižovatku s ulicí Na Rovince), v severozápadním rohu potom čtvrtým, tj. 
východním ramenem dnes existujícího kruhového objezdu. Jižní předpolí výrobně administrativní části s 
hotelem a severní předpolí prodejní části je v přímé návaznosti na vjezdy, resp. výjezdy tvořeno plochami 
povrchových parkovišť doplněných zelení. Na parkovišti prodejní části je umístěn samostatný objekt rychlého 
občerstvení.  

Umístění záměru je zřejmé z následujícího obrázku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAKRO 

TESCO 

ASUS 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 48 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

Celková plocha pro výstavbu činní cca 76 935 m2 (včetně dopravního napojení), z toho zastavěná plocha: 
cca 27 445 m2, zpevněné plochy cca 30 290 m2, plochy zeleně na terénu cca 19 195 m2 a plochy zelených 
střech cca 2 450 m2. V rámci podzemních garáží je navrženo 398 parkovacích stání. Dalších 935 stání je 
navrženo na venkovních prostorách areálu a 337 stání je navrženo na střeše obchodního centra, tento 
součet parkovacích stání zahrnuje rovněž rezervu cca 200 stání, které budou vybudovány v případě 
prokázání jejich potřeby.  

V souvislosti s provozem záměru je očekávána intenzita dopravy v průměrné úrovni nejvýše do cca 19  
lehkých a 5 těžkých nákladních automobilů, a do cca 3700 osobních automobilů denně.  

Ve srovnání se stávající dopravní situací na okolních komunikacích bude navýšení dopravy způsobené touto 
stavbou celkově málo významné. 

Nároky záměru na infrastrukturní zdroje (voda, plyn, elektrická energie apod.) nejsou ničím výjimečné, bude 
využito stávajících i nově budovaných rozvodných sítí, které budou v území před realizací tohoto záměru 
k dispozici. 

Výstupy do životního prostředí jsou omezeny na emise do ovzduší (dané dopravním provozem), vypouštění 
splaškových a srážkových odpadních vod a emise hluku (dané provozem vzduchotechnických zařízení 
souvisejícím dopravním provozem). Zpracované hodnocení prokázalo, že nebude docházet k přeslimitnímu 
ovlivnění životního prostředí v okolním území. 

Další ekologické vlivy jsou celkově málo významné. Produkce odpadů se nevymyká běžné produkci 
obdobných záměrů. Záměr je umisťován do prostoru, který nepodléhá z hlediska ochrany přírody a krajiny 
zvláštnímu režimu. V dotčeném území se nenachází žádné chráněné území, nejsou zde vyhlášeny žádné 
přírodní rezervace nebo přírodní památky, nenachází se zde prvky územního systému ekologické stability 
ani lokality Natura 2000. 

Ve všech sledovaných oblastech (obyvatelstvo, ovzduší, povrchová a podzemní voda, půda, fauna, flóra, 
ekosystémy, krajina případně jiné) jsou tedy možné vlivy záměru přijatelně nízké. 

Omezení případných negativních vlivů je dáno, kromě všeobecně platných předpisů, těmito základními 
opatřeními: 

• Skládky sypkých materiálů v průběhu výstavby budou minimalizovat. V suchých dnech bude zkrápěn 
povrch staveniště pro snižovat prašnost. V průběhu výstavby bude zajištěna očista komunikace v 
prostoru výjezdu ze staveniště.  

• Po zimní sezóně bude prováděna očista parkoviště od zbytků posypových materiálů používaných při 
zimní údržbě parkoviště a dopravních napojení. Při zimní údržbě parkoviště a dopravních napojení bude 
minimalizováno používaní solí vzhledem k nižšímu znečištění odvádění srážkových vod a tím i 
jednoduššímu dodržování požadavků provozovatele kanalizace.  

• Areál bude vybaven prostředky k zachycení a odstranění havarijních úniků vodám nebezpečných látek. 
• Pro ozelenění budou navrženy druhy odpovídající místním klimatickým poměrům.  

• Z hlukového hlediska bude dbáno pravidel protihlukové ochrany, zajištění podmínek pracovní hygieny a 
minimalizace dopravního provozu v noční době. 



MULTIFUNKČNÍ AREÁL, OSTRAVA - HRABOVÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 Zakázka/Dokument: C628-08/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 49 z 50 

FileName: C287_07_C628-08_Ostrava_Místecká_oz_final.doc 
SaveDate: 1.4.2008 15:50:00 
 

ČÁST H 
PŘÍLOHY 

 
Přílohy 
1. Grafické přílohy:  

                                  Koordinační situace 
                                  Fotodokumentace 

2. Hluková studie 
3. Rozptylová studie 
4. Dokumenty:  

4.1.1. Stanovisko orgánu ochrany přírody 
4.1.2. Autorizační osvědčení zpracovatele oznámení  
4.1.3. Vyjádření příslušného stavebního úřadu 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ 

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na 
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části. 



 

Příloha 1 
Grafické přílohy 





Foto 1: Celkový pohled na řešený pozemek ze SZ rohu 
 
 
 

Foto 2: Celkový pohled na řešený pozemek z JV rohu 
 

 
Foto 3: Šachta dešťové kanalizace DN1650  Foto 4: Těleso silnice I/56 s porostem 
v pozadí propustek pod silnicí I/56   náletových dřevin 
 
 
 



 

Příloha 2 
Hluková studie 
 





AMEC s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 1 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

 

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08 

Objednatel: Pelčák a partner, s.r.o., Bochořákova 2532/1, 616 00 Brno 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

Z. Flegrová P. Mynář M. Dostál 
01 Finální dokument    27.3.2008 

   
      

   
      

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 
Rozdělovník: příloha oznámení EIA, nedistribuováno samostatně 

 
 
 

 

 
© AMEC s.r.o, 2008 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo 
strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, firmy AMEC s.r.o. 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Zpracovatelé 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    RNDr. Zuzana Flegrová 

 

 

 

 

Datum zpracování:   27.3. 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft pod 
ID 64244-040-0138036-57376. 

Výpočty jsou provedeny programem HLUK+ verze 7.16, registrovaným u společnosti JpSoft pod číslem 
4028. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem Zoner Callisto 3, registrovaným u společnosti Zoner 
Software pod sériovým číslem #0014-009523. 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Obsah 

Titulní list 

Záznam o vydání dokumentu 

Zpracovatelé ......................................................................................................................................... 2 
Obsah ................................................................................................................................................... 3 
1 Zadání a cíl studie .............................................................................................................................. 4 
2 Vstupní údaje ..................................................................................................................................... 5 

2.1 Popis dotčeného území a záměru ................................................................................................ 5 
2.2 Použité podklady.......................................................................................................................... 8 
2.3 Použitá metodika ......................................................................................................................... 8 
2.4 Hygienické limity .......................................................................................................................... 9 

3 Hluk z dopravy.................................................................................................................................. 11 
4 Hluk z provozu záměru ..................................................................................................................... 13 

4.1 Hluk z provozu parkoviště .......................................................................................................... 13 
4.2 Hluk z provozu technologie ........................................................................................................ 14 
4.3 Souhrnné hodnocení hluku z provozovny ................................................................................... 15 

5 Hluk z výstavby ................................................................................................................................ 16 
6 Závěry a doporučení......................................................................................................................... 17 
Přílohy................................................................................................................................................. 18 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

1 Zadání a cíl studie 

Předkládaná studie je vypracována na základě objednávky společnosti Pelčák a partner, s.r.o., pro 
posouzení hluku ze záměru: 

Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 

Předmětem a cílem této studie je posouzení vlivu provozovny na hlukovou situaci v území. To jmenovitě 
znamená: 

• dokladovat údaje o nejbližším (resp. nejvíce dotčeném) chráněném venkovním prostoru ev. prostorech 
• vyhodnotit vliv hluku dopravy související s provozem provozovny, včetně provozu parkovišť 
• vyhodnotit vliv hluku z instalovaných technologických zařízení 
• navrhnout případná opatření pro splnění požadovaných limitů 

 

 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

2 Vstupní údaje 

2.1 Popis dotčeného území a záměru 

Všeobecné údaje 

Dotčené území je situováno v jižní části ostravské městské aglomerace, na území městské části Ostrava - 
Dubina mezi ulicemi Na rovince a Místecká v k.ú. Ostrava - Hrabová. Zájmové území se nachází 
v zastavované obchodní zóně Ostrava Jih. Území leží při silnici R56 Místecká - hlavním silničním tahu 
ostravské aglomerace směrem k jihu. 

Referenční body jsou voleny následovně: 

 
1 ... prostor kruhového objezdu mezi objekty, Makro, Tesco, Asus a Multifunkční areál - srovnávací referenční výpočtový bod 
 - vzdálenost od záměru cca 20 metrů 

 

Nejbližší hlukově chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor se  pak nachází v těchto 
vzdálenostech: 

 
2 ... chráněný venkovní prostor rodinného domu na ulici Krmelínská , Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 50 metrů 
3 ... chráněný venkovní prostor rodinného domu na ulici Krmelínská , Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 50 metrů 
4 ... chráněný venkovní prostor rodinného domu na ulici Krmelínská , Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 60 metrů 
5 ... chráněný venkovní prostor - zahrada rodinného domu na ulici Krmelínská, Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 80 metrů 
6 ... chráněný venkovní prostor - zahrada rodinného domu na ulici Krmelínská, Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 90 metrů 
7 ... chráněný venkovní prostor - zahrada rodinného domu na ulici Krmelínská, Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 100 metrů 
8 ... chráněný venkovní prostor - zahrada rodinného domu na ulici Krmelínská, Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 110 metrů 
9 ... chráněný venkovní prostor - zahrada rodinného domu na ulici Krmelínská, Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 120 metrů 
10 ... chráněný venkovní prostor - zahrada rodinného domu na ulici Krmelínská, Ostrava - Hrabová 
 - vzdálenost od záměru cca 120 metrů 
 
 
 

Do výpočtového modelu bylo zadáno 10 výpočtových bodů, umístěných na vnějším plášti nejbližšího 
obytného domu a v prostorách zahrad zástavby při ulici Krmelínské. 

 

Umístění záměru a referenčních bodů je zřejmé z následujícího obrázku: 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Obr.: Schéma umístění záměru v dotčeném území (bez měřítka)        

            

                                                                            

Dopravní napojení, intenzity dopravy 

Záměr se nachází v prostoru podél západní hrany rychlostní komunikace, silnice I/56 ul. Místecké. 
Koncepce dopravního napojení obchodní a průmyslové zóny Hrabová, předpokládá napojení na páteřní 
dvoupruhovou komunikaci rozvojových ploch průmyslové zóny Hrabová, která bude v několika bodech 
napojena nejen na silnici I/56, ale i na komo vedené příčky komunikačního roštu širšího okolí - 
prodlouženou u. mostní a novou ul. Krmelínskou, sil. II/478. Páteřní komunikace je napojena do stávajícíc 
okružní křižovatky na nové ul. Krmelínské, situované mezi areálem Tesco a Makro a na sil. I/56 bude 
rovněž naopojena prostřednictvím tzv. prodloužené ul. Mostní nově vybudovanou deltovitou 
mimoúrovňovou křižovatkou. Páteřní komunikace by měla být v cílovém stavu prodloužena dále jižním 
směrem a další MÚK by měla být napojena na jižním okraji na sil. I/56. Páteřní komunikaci zóny Hrabová 
(ul. Na rovince) lze v řešeném úseku charakterizovat jako hlavní městskou sběrnou komunikaci. 

Stavba „Dobudování prodloužené ul. Mostní“ (investor MsK) bude zprovozněna cca v r. 2011, a stavba 
„nové ul. Krmelínské v úseku od sil. I/58 ul. Plzeňská“ (investor Jsk) bude zprovozněna  cca v r. 2012). 
Dostavba sítě umožní snížení zatížení okružní křižovatky u Makro a tesco o vazby mezi průmyslovou a 
obchodní zónou a směry Hrabová a Vratimova, Nová Bělá (I/58) a o tranzit Místecká - směr Hrabová, 
Vratimov a Nová Bělá (I/58). 

Kapacita komunikací je vyhovující, na komunikační síti dotčeného území se neprojevují významnější 
dopravní problémy. 

Stávající dopravní situace je klasifikována následovně: 

Tab.: Roční průměr denních intenzit dopravy (ŘSD ČR, 2005) 

silnice sčítací úsek těžká osobní motocykly suma 

II/478 - Prodloužená 7-3800 1196 4167 27 5390 

R 56 - jih 7-1773 4222 21205 47 25474 

Pod Břehy, Paskovská 7-3842 1627 7678 45 9350 

R 56 - sever/Místecká 7-1772 5836 29006 63 34905 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Stávající dopravní intenzity směřující do areálu Tesco, Makro, Asus byly stanoveny následovně: 

Osobní doprava 

Celková intenzita osobní dopravy:    2000 přijíždějících vozidel/den 
      2000 odjíždějících vozidel/den 

Nákladní doprava 

Celková intenzita lehké nákladní (dodávkové) dopravy:   
      100 přijíždějících vozidel/den 
      100 odjíždějících vozidel/den 

Celková intenzita těžké nákladní (dodávkové) dopravy:   
      50 přijíždějících vozidel/den 
      50 odjíždějících vozidel/den 

 

Do modelového výpočtu byla zahrnuta stávající situace, budoucí situace a budoucí situace v roce 2012 (po 
zprovoznění prodloužení ulice Mostní a nové ulice Krmelínské), kdy dojde vznikem nových komunikací k 
odlehčení stávající dopravní sítě. 

Pro parkování osobních vozidel bude v areálu vybudováno 1670 parkovacích stání. 

Kapacita garáží bude 398 parkovacích míst. Mimo garáže pak bude dostupných dalších  935 parkovacích 
míst na terénu a cca 337 parkovacích míst na střeše obchodního centra. 

Nárust dopravy vlivem záměru 

Osobní doprava 

Celkový počet parkovacích míst:   nepřekročí 1670 (z toho cca 80 pro   
     handicapované) 

 
Celková předpokládaná intenzita osobní dopravy: do 3700 přijíždějících vozidel/den 

     do 3700 odjíždějících vozidel/den 

Nákladní doprava 

Celková intenzita lehké nákladní (dodávkové) dopravy:   
     cca 19 přijíždějících vozidel/den 
     cca 19 odjíždějících vozidel/den 

Celková intenzita těžké nákladní (dodávkové) dopravy:   
     cca 5 přijíždějících vozidel/den 
     cca 5 odjíždějících vozidel/den 

Čas dopravy:    téměř výhradně denní doba prac. dní 

Dopravní trasy (stávající stav/výhled):   Místecká (III/15283) směr  F-M          30%/30%1 
       prodl. Mostní směr Vratimov         0/30% 
       Plzeňská směr na ul. Krmelínská       10/25% 
       ul. Aviatiků            10/3% 
       Místecká  (III/15283) směr centrum     50/32% 

Výstavba:  intenzita dopravy:  variabilní (špičkově desítky vozidel za den) 
 druh vozidel:   převážně těžká nákladní 

                                                   
1 stávající dopravní síť/ výhledová dopravní síť (2012) 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Stacionární zdroje hluku 
Stacionární zdroje hluku do venkovního prostoru jsou v této studii modelovány jako stálé působení 
průmyslových zdrojů hluku. Akustické charakteristiky stacionárních zdrojů hluku byly poskytnuty 
projektantem záměru.  

 

Tab. : Zdroje hluku a jejich akustické charakteristiky 

 

zdroj zařízení-charakteristika LA,W(dB) 

1-12 vzduchotechnika 86.0 

13-16 výduch chlazení (strojovna) 88.0 

17-21 vzduchotechnika 86.0 

22-42 výduch větrání 60.0 

43-74 výduch větrání 62.0 

75-93 výduch větrání 65.0 

2.2 Použité podklady 
[1] Sčítání dopravy v roce 2005 – Ředitelství silnic a dálnic ČR 
[2] Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
[3] Zákon č. 258/2000, o ochraně veřejného zdraví 
[4] mapové podklady (www.mapy.cz) 

2.3 Použitá metodika 

Výpočet dopravního hluku je proveden ve smyslu Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z dopravy 
(RNDr. Miloš Liberko, VÚVA Praha, pracoviště Brno, I. vydání 1991), novela 1996 (Novela metodiky pro 
výpočet hluku ze silniční dopravy, Ing. Jan Kozák, CSc., RNDr. Miloš Liberko, publikováno v příloze 
Zpravodaje Ministerstva životního prostředí č. 3/1996), novela 2004 (Novela metodiky výpočtu hluku 
silniční dopravy, RNDr. Miloš Liberko, publikováno v časopisu Ministerstva životního prostředí Planeta 
č. 2/2005). 

Vliv hluku technologie je vyhodnocen na základě ČSN ISO 9613-2 Akustika – Útlum při šíření zvuku ve 
venkovním prostoru (Část 2 Obecná metoda výpočtu) a dle běžných postupů technické a akustické praxe. 

Výpočetní postup je aplikován v programu HLUK+ verze 7.16 (JpSoft, březen 2006), nejistota metodiky se 
pohybuje v pásmu ±2 dB. 

http://www.mapy.cz)


Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

2.4 Hygienické limity 

Pro hodnocení hlukové situace v území jsou využity charakteristiky hluku v chráněném venkovním 
prostoru a v chráněném venkovním prostoru staveb. 

Hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru jsou 
dány nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, takto: 

Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvořeného impulsy ve venkovním 
prostoru vznikajícími při střelbě z těžkých zbraní, při explozích výbušnin s hmotností nad 25 g ekvivalentní 
hmotnosti trinitrotoluenu a při sonickém třesku, se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A 
LAeq,T. V denní době se stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v 
noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou 
účelových komunikací, a dráhách, a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku 
A LAeq,T  stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h). 

Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého provozu a 
vysokoenergetického  impulsního hluku,  se stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se 
rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle  přílohy č. 3 
k nařízení vlády. Pro vysoce impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB. Obsahuje-li hluk tónové složky 
nebo má-li výrazně informační charakter, jako například řeč, přičte se další korekce -5 dB. 

Korekce jsou následující: 
Korekce 

dB 
Způsob využití území 

1) 2) 3) 4) 
Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní -5 0 +5 +15 
Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní 0 0 +5 +15 
Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor 0 +5 +10 +20 

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku z dopravy na 
železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB. 
1)Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku6), s výjimkou letišť, 
pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující 
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 
2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a drahách. 
3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích 
je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v 
ochranném pásmu dráhy. 
4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy starou hlukovou zátěží 
se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních komunikacích a drahách, který v chráněných venkovních 
prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31. prosince 2000. Tato korekce zůstává zachována i po 
položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném 
venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném 
venkovním prostoru pro hluk ze stavební činnosti jsou uvedeny v následující tabulce: 

Posuzovaná doba [hod] Korekce [dB] 

od   6:00 do   7:00 +10 

od   7:00 do 21:00 +15 

od 21:00 do 22:00 +10 

od 22:00 do   6:00 +5 

S ohledem na uvedené požadavky lze stanovit nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru 
následovně: 

Pro hluk technologických zařízení a provozu parkoviště a hluk z  provozovny je použita korekce +0 dB a 
nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku pro chráněný venkovní prostor je tak uvažována 
hodnotami: 
 LAeq,T = 50/40 dB denní/noční doba 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Pro hluk z dopravy na veřejné pozemní komunikaci je použita korekce +5 dB, pro hluk na hlavních 
komunikacích je použita korekce +10dB  a pro starou hlukovou zátěž je použita korekce +20 dB (viz výše) 
a nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku pro chráněný venkovní prostor je tak 
uvažována hodnotou: 
 LAeq,T = 55/45 dB denní/noční doba ...hluk z dopravy na pozemních komunikacích 
 LAeq,T = 60/50 dB denní/noční doba ...hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích 
 LAeq,T = 70/60 dB denní/noční doba ...hluk z dopravy - stará hluková zátěž 

Závazné stanovení limitů je v kompetenci Krajské hygienické stanice. 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

3 Hluk z dopravy 

Výsledky výpočtu hluku z dopravy na přilehlých pozemních komunikacích jsou uvedeny v následujících 
tabulkách1: 

Budoucí situace je před zprovozněním nových komunikací Mostní a Krmelínská a budoucí situace v roce 
2012  je po zprovoznění prodloužení ulice Mostní a nové ulice Krmelínské, kdy dojde vznikem nových 
komunikací k odlehčení stávající dopravní sítě. 

Pro stávající stava pro budoucí stav byla použita korekce +20dB - korekce na starou hlukovou zátěž,  pro 
budoucí stav v roce 2012 byla použita korekce +10dB - korekce na hluk na hlavních pozemních 
komunikacích. 

 
Tab.: Hluk z dopravy (výpočet pro den) 

Bod Výška 
[m] 

Limit 
LAeq [dB] - Den 

Současný stav 
Den 

LAeq [dB] 

Budoucí stav  
Den 

LAeq [dB] 

rozdíl 
[dB] 

Hluk z dopravy 
spojené se záměrem 

LAeq [dB] 
1 2 70 60.1 60.5 +0.4 56.8 
2 2 70 61.5 61.7 +0.2 54.2 
3 2 70 61.6 62.3 +0.7 54.9 
4 2 70 56.9 57.7 +0.8 50.2 
5 2 70 60.1 60.9 +0.8 53.4 
6 2 70 57.9 58.6 +0.7 50.8 
7 2 70 57.3 58.2 +0.9 50.7 
8 2 70 57.5 58.6 +1.1 51.7 
9 2 70 56.8 57.3 +0.5 48.0 
10 2 70 56.1 56.5 +0.4 46.0 

 

Tab.: Hluk z dopravy (výpočet pro den) - 2012 

Bod Výška 
[m] 

Limit 
LAeq [dB] - Den 

Současný stav 
Den 

LAeq [dB] 

Budoucí stav  
Den 

LAeq [dB] 

rozdíl 
[dB] 

Hluk z dopravy 
spojené se záměrem 

LAeq [dB] 
1 2 60 60.1 60.9 +0.8 57.6 
2 2 60 61.5 61.6 +0.1 53.7 
3 2 60 61.6 62.3 +0.7 54.4 
4 2 60 56.9 57.6 +0.7 49.8 
5 2 60 60.1 60.9 +0.8 53.0 
6 2 60 57.9 58.6 +0.7 50.7 
7 2 60 57.3 58.2 +0.9 50.6 
8 2 60 57.5 58.8 +1.3 52.5 
9 2 60 56.8 57.5 +0.7 49.3 
10 2 60 56.1 56.7 +0.6 47.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
1 Protokoly z výpočtu jsou archivovány u zpracovatele hlukové studie. 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

 

 

V následujících tabulkách jsou uvedeny hodnoty, vypočítané pro noční dobu. 

Budoucí situace je před zprovozněním nových komunikací Mostní a Krmelínská a budoucí situace v roce 
2012  je po zprovoznění prodloužení ulice Mostní a nové ulice Krmelínské, kdy dojde vznikem nových 
komunikací k odlehčení stávající dopravní sítě. 

 
Tab.: Hluk z dopravy (výpočet pro noc) 

Bod Výška 
[m] 

Limit 
LAeq [dB] - Noc 

Současný stav 
Noc 

LAeq [dB] 

Budoucí stav  
Noc 

LAeq [dB] 

rozdíl 
[dB] 

Hluk z dopravy 
spojené se záměrem 

LAeq [dB] 
1 2 60 51.7 51.9 +0.2 47.9 
2 2 60 53.3 53.4 +0.1 45.3 
3 2 60 53.4 54.0 +0.6 46.0 
4 2 60 48.7 49.4 +0.7 41.3 
5 2 60 51.9 52.6 +0.7 44.5 
6 2 60 49.7 50.3 +0.6 41.9 
7 2 60 49.2 49.9 +0.7 41.8 
8 2 60 49.3 50.2 +0.9 42.7 
9 2 60 48.6 49.1 +0.5 39.1 
10 2 60 47.9 48.2 +0.3 37.1 

 

Tab.: Hluk z dopravy (výpočet pro noc) - 2012 

Bod Výška 
[m] 

Limit 
LAeq [dB] - Noc 

Současný stav 
Noc 

LAeq [dB] 

Budoucí stav  
Noc 

LAeq [dB] 

rozdíl 
[dB] 

Hluk z dopravy 
spojené se záměrem 

LAeq [dB] 
1 2 50 51.7 52.2 +0.5 48.7 
2 2 50 53.3 53.3 +0.0 44.8 
3 2 50 53.4 54.0 +0.6 45.5 
4 2 50 48.7 49.3 +0.6 40.9 
5 2 50 51.9 52.6 +0.7 44.1 
6 2 50 49.7 50.3 +0.6 41.8 
7 2 50 49.2 49.9 +0.7 41.7 
8 2 50 49.3 50.4 +1.1 43.5 
9 2 50 48.6 49.2 +0.6 40.3 
10 2 50 47.9 48.4 +0.5 38.9 

 

Z výpočtového modelu vyplývá, že stávající situace jsou spolehlivě plněny stanovené hygienické limity jak 
pro denní, tak pro noční dobu. Realizací záměru nedojde k významnému navýšení dopravy, které by 
způsobovalo vznik nadlimitních stavů v řešeném území. Maximální přírůstek hluku byl stanoven na 1,3 dB 
a to v referenčním výpočtovém bodě, který byl umístěn při vjezdu do multifunkčního areálu, kde dochází k 
největší kumulaci dopravy. Ani pro budoucí stav ani pro stav v roce 2012 nebyl zjištěn vlivem dopravy 
záměru vznik nových nadlimitních stavů v území.  

Nutno podotknout, že doprava vyvolaná samotným záměrem spolehlivě plní stanovené hygienické limity 
jak pro denní, tak pro noční dobu a to jak pro variantu budoucího stavu, tak pro variantu budoucího stavu v 
roce 2012. 

 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

4 Hluk z provozu záměru 

4.1 Hluk z provozu parkoviště 

V následující tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtového modelu pro hluk z dopravy na přilehlém 
parkovišti1. Uvažován je denní provoz záměru a areálu. Noční dopravní provoz je omezen pouze na 
provoz hotelu, který zaujímá 5% z celkového počtu automobilů směřujících do Multifunkčního areálu. 

Tab.: Budoucí situace lokality - provoz na parkovišti 

Limit 
LAeq [dB] 

LAeq  
[dB] 

LAeq  
[dB] Bod Výška 

[m] 
den noc den noc 

1 2 50 40 51.5 40.7 
2 2 50 40 21.0 14.8 
3 2 50 40 22.0 18.0 
4 2 50 40 23.4 21.0 
5 2 50 40 21.9 19.3 
6 2 50 40 16.3 8.8 
7 2 50 40 34.0 23.5 
8 2 50 40 33.2 22.3 
9 2 50 40 30.3 18.9 
10 2 50 40 28.8 16.9 

Z hodnot uvedených v tabulce je zřejmé, že hladiny hluku z dopravního provozu záměru (pohyb vozidel po 
parkovištích a po účelových komunikacích) nebudou prokazatelně v nejbližším, resp. nejvíce dotčeném 
chráněném venkovním prostoru přesahovat definované hygienické limity v denní ani noční době 2. A to ani 
po přičtení standardní nejistoty metodiky výpočtu ±2 dB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
1 Protokoly z výpočtu jsou archivovány u zpracovatele hlukové studie. 
2 Výpočtový bod 1 není hlukově chráněným prostorem. 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

4.2 Hluk z provozu technologie 

Do výpočtového modelu hluku z provozu stacionárních technologických zdrojů byly zadány akustické 
výkony všech zdrojů hluku umístěných na objektu provozovny. Denní provoz byl modelován jako 100% 
výkon technologických zdrojů hluku. V době noční budou jednotky využívány pouze k temperaci a tudíž 
bude výkon všech technologických zdrojů hluku utlumen na polovinu.  

V následující tabulce uvádíme výsledky tohoto modelu u nejbližší trvale obytné zástavby1: 

Tab.: Budoucí situace lokality – provoz technologie 

Limit 
LAeq [dB] 

LAeq  
[dB] 

LAeq  
[dB] Bod Výška 

[m] 
den noc den noc 

1 2 50 40 42.7 25.3 
2 2 50 40 32.9 7.7 
3 2 50 40 30.0 6.3 
4 2 50 40 30.1 6.7 
5 2 50 40 26.2 3.8 
6 2 50 40 34.9 9.6 
7 2 50 40 35.8 14.3 
8 2 50 40 40.8 17.8 
9 2 50 40 40.6 17.3 
10 2 50 40 40.2 17.6 

Jak je zřejmé z uvedených výsledků, při plném výkonu všech zdrojů hluku na objektu provozovny jsou ve 
všech referenčních bodech prokazatelně plněny definované hygienické limity jak pro denní, tak i noční 
dobu a to i po přičtení standardní nejistoty metodiky výpočtu ±2dB 2. 

                                                   
2 Protokoly z výpočtu jsou archivovány u zpracovatele hlukové studie. 
2 Výpočtový bod 1 není hlukově chráněným prostorem. 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 15 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

4.3 Souhrnné hodnocení hluku z provozovny 

Souhrnným hodnocením hluku vznikajícího provozem záměru se rozumí výpočet výsledné hodnoty 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku jednak ze související dopravy na přilehlých parkovištích a  
účelových komunikacích a jednak z instalovaných technologických zdrojů. V následující tabulce jsou 
uvedeny hodnoty vypočtené ve sledovaných referenčních bodech1: 

Do denního provozu je zahrnut 100% výkon všech technologických zdrojů hluku umístěných na objektech 
provozovny a 100% dopravní zatížení areálu. Do nočního provozu je započítán pouze poloviční výkon 
technologických zdrojů hluku, které budou temperovat budovy areálu. Co se týká noční dopravy bude 
provoz omezen pouze na provoz hotelu, u kterého se počítá s 5% z celkového dopravního zatížení areálu. 

Tab.: Budoucí situace lokality – souhrnné hodnocení  

Limit 
LAeq [dB] 

LAeq  
[dB] 

LAeq  
[dB] Bod Výška 

[m] 
den noc den noc 

1 2 50 40 52.0 40.8 
2 2 50 40 33.2 15.6 
3 2 50 40 30.7 18.3 
4 2 50 40 30.9 21.2 
6 2 50 40 27.6 19.5 
7 2 50 40 35.0 12.2 
8 2 50 40 38.0 24.0 
9 2 50 40 41.5 23.6 
10 2 50 40 41.0 21.2 

Z uvedených výsledků vyplývá, že u nejbližších hlukově chráněných prostor prokazatelně nebude 
provozem záměru docházet k překračování stanovených hygienických limitů v denní ani noční době 2. K 
překračování stanovených hygienických limitů prokazatelně nebude docházet ani po přičtení standardní 
nejistoty metodiky výpočtu ±2dB. 

 

 

                                                   
1 Protokoly z výpočtu jsou archivovány u zpracovatele hlukové studie. 
2 Výpočtový bod 1 není hlukově chráněným prostorem. 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 16 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5 Hluk z výstavby 

Okolí stavby bude v průběhu provádění stavebních prací zatíženo hlukovými emisemi zemních a 
stavebních strojů a mechanismů, včetně obsluhující nákladní automobilové dopravy. Jejich poloha ani 
časový harmonogram nasazení však nelze přesně kvantifikovat. Obecně lze říci, že výraznější hlukové 
zatížení bude na počátku výstavby, a to v době provádění zemních prací. Ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku korigované charakteristikou A budou u zemních strojů (rypadla, nakladače) dosahovat hodnot až do 
90 dB ve vzdálenosti 5 až 10 m, u těžkých nákladních vozidel se tyto hladiny pohybují v průměru v okolí 
hodnoty 80 dB v téže vzdálenosti. Celkové hladiny hluku budou záviset mj. i na kvalitě a údržbě strojového 
parku a budou dány energetickým součtem všech spolupůsobících zdrojů, tj. budou závislé na počtu 
zdrojů hluku a jejich časovém nasazení v průběhu dne. 

Hygienické limity platné pro období výstavby jsou splnitelné za použití příslušných organizačních opatření 
(vhodné umístění zdrojů hluku, omezení doby provádění prací).  

 

 
 
 

 
 

 
 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 17 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

6 Závěry a doporučení 

Stávající hluk z dopravního provozu v řešeném území v současné době splňuje stanovené hygienické 
limity pro denní i pro noční dobu. Z dopravního hlediska se realizací provozovny  hluková situace v území 
významně nezmění. Hluk z dopravy vyvolané pouze provozem samotného záměru prokazatelně nebude 
způsobovat nadlimitní hlukové vlivy u nejbližšího, resp. nejvíce dotčeného hlukově chráněného venkovního 
prostoru. 

Hluk z provozovny (tj. z instalovaných technologických zařízení na objektu a z provozu na přilehlém 
parkovišti) prokazatelně splňuje definované hygienické limity jak pro denní, tak pro noční dobu.  

Hluk v průběhu výstavby je řešitelný, ve špičkových obdobích (zejména při pracích na počátku výstavby) 
však nelze vyloučit rušivé vlivy. Vzhledem k blízkosti obytné zástavby je tedy nutné omezit práce 
produkující nadměrný hluk pouze na denní období s vyloučením brzkých ranních a pozdních večerních 
hodin (tedy na období mezi 7.00 až 19.00). 

 



Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
HLUKOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08-0 
Vydání: 01 

Strana: 18 z 18 

FileName: Ostrava Hrabova_HS.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Přílohy 

Přílohy jsou volně řazeny na následujících stranách. 

Seznam příloh:  Příloha 1 Grafické znázornění výpočtového modelu – budoucí stav 

Příloha 2 Grafické znázornění výpočtového modelu – denní provoz záměru -znázornění izofon 

Příloha 2 Grafické znázornění výpočtového modelu – noční provoz záměru -znázornění izofon 

 

 

 



 

 

Příloha 1  Grafické znázornění výpočtového modelu – budoucí stav 
 

 



 

 

Příloha 2  Grafické znázornění výpočtového modelu - denní provoz záměru - znázornění 
 izofon 
 

 
 



 

 

Příloha 2  Grafické znázornění výpočtového modelu - noční provoz záměru - znázornění 
 izofon 

 

 
 
 



 

Příloha 3 
Rozptylová studie 
 





AMEC s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 1 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

 

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka: C628-08 

Objednatel: Pelčák a partner, s.r.o., Bochořákova 2532/1, 616 00 Brno 

  

Účel vydání: První vydání (finální výtisk) 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

P. Cetl S. Postbiegl E. Ondráčková 
01 Finální dokument    27.3.2008 

   
02      

   
      

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 

 
Rozdělovník: příloha oznámení EIA 

 
 
 

 

 
© AMEC s.r.o.  2008 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo 
strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, firmy AMEC s.r.o. 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Zpracovatel 

 

 

 

Vedoucí projektu: 

 

    Ing. Pavel Cetl 
    držitel autorizace ke zpracování 
    rozptylových studií 
    č. j. 3151/740/03 
    ze dne 21. 8. 2003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft pod ID 64244-
040-0138036-57376. 

Výpočet je zpracován programem SYMOS 97 verze 5.1.1., registrovaným u společnosti IDEA-ENVI, s.r.o. pod 
ID 1664268023. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem Zoner Callisto 3, registrovaným u společnosti Zoner Software pod 
sériovým číslem #0014-009523. 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Obsah 

 

ZPRACOVATEL......................................................................................................................................... 2 
OBSAH ................................................................................................................................................... 3 
1. ÚVOD ................................................................................................................................................. 4 
2. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ...................................................................................................................... 4 
3. METODA VÝPOČTU OČEKÁVANÉHO ZNEČIŠTĚNÍ........................................................................................ 4 

3.1. Použitá metodika......................................................................................................................... 4 
3.2. Použité imisní limity..................................................................................................................... 4 

4. VSTUPNÍ DATA ..................................................................................................................................... 5 
4.1. Definice zájmového území .......................................................................................................... 5 
4.2. Data o zdrojích znečišťování ovzduší .......................................................................................... 6 
4.3. Meteorologická data.................................................................................................................... 6 
4.4. Poloha výpočtových bodů............................................................................................................ 7 

5. ANALÝZA A ZHODNOCENÍ MODELOVÉ IMISNÍ SITUACE ................................................................................ 8 
5.1. Příspěvek k imisní zátěži oxidem dusičitým (stávající stav dopravní sítě) ..................................... 8 
5.2. Příspěvek k imisní zátěži tuhými látkami - PM10 (stávající stav dopravní sítě)............................. 10 
5.3. Příspěvek k imisní zátěži oxidem dusičitým (stav dopravní sítě po roce 2012) ........................... 12 
5.4. Příspěvek k imisní zátěži tuhými látkami - PM10 (stav dopravní sítě po roce 2012)..................... 14 
6. Analýza a zhodnocení reálné imisní situace ................................................................................. 16 

7. ZÁVĚR.............................................................................................................................................. 19 
Příloha: Kopie osvědčení o autorizaci............................................................................................... 20 

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

1. Úvod 

Tato rozptylová studie byla zpracována na základě objednávky firmy Pelčák a partner, s.r.o., Bochořákova 
2532/1, 616 00 Brno, jako příloha oznámení záměru dle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí. 

Výpočtově je hodnocena změna stávající imisní zátěže NO2 a PM10 automobilové dopravy po realizaci 
stavby záměru "Multifunkční areál Ostrava - Hrabová" při ulici Místecké. Uvažovanými zdroji byly výduchy 
z podzemních parkovišť a automobilová doprava na příjezdových komunikacích a také provoz parkovišť v 
areálu. 

Výpočet byl proveden pro dvě varianty provoz v roce 2010 a provoz po roce 2012 (po realizaci nových 
komunikací). 

Stávající úroveň imisní zátěže v hodnoceném území byla vyhodnocena na základě údajů z nejbližší měřící 
stanice. 

2. Charakteristika území  

Posuzovaná stavba je navržena do blízkosti ulice Místecké do prostoru průmyslové a obchodní zóny 
Ostrava - Hrabová. Terén zájmového území se mírně svažuje k východu do prostoru propustku pod silnicí 
Místeckou. V blízkosti záměru se nenachází obytná zástavba.  

3. Metoda výpočtu očekávaného znečištění 

3.1. Použitá metodika 

Výpočet imisní zátěže škodlivinami byl prováděn, s ohledem na stávající imisní limity, podle metodiky 
SYMOS ve formě výpočtového programu SYMOS 97 verze 2003 (IDEA-ENVI s.r.o.), kdy výsledkem 
výpočtu byly průměrné roční koncentrace a maximální hodinové koncentrace oxidu dusičitého (NO2). 
Výsledky výpočtu byly porovnávány se stávajícími platnými imisními limity. 

Výpočet je proveden pro stávající stav a pro stav po realizaci stavby, bez uvažování stávajících bodových 
zdrojů znečišťování. 

3.2. Použité imisní limity 

3.2.1. Imisní limity a meze tolerance pro oxid dusičitý (NO2) 

Pro vyhodnocení výsledků výpočtu byly použity imisní limity uvedené v nařízení vlády č. 597/2006 Sb., v 
aktuálním znění: 

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

4. Vstupní data 

4.1. Definice zájmového území  

Zájmové území je vymezeno obdélníkem o rozměrech 2000 x 1800 m orientovaným podle souřadnic 
JSTK. Tento prostor zahrnuje potenciálně dotčené okolí záměru. Podrobněji je vymezení zájmového 
území zřejmé z následujícího obrázku. 

 
 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

4.2. Data o zdrojích znečišťování ovzduší 

Hodnocený záměr zahrnuje výstavbu areálu se několika objekty situovanými podél ulice Místecké 
vytápěnými teplem z centrálního rozvodu tepla. V areálu jsou navržena parkoviště v úrovni terénu, 
parkoviště na střeše obchodního centra. V podzemních podlažích dvou východních administrativních 
budov a ve zvýšeném suterénu obchodního centra jsou navrženy podzemní garáže. 

Podrobněji je záměr popsán v příslušných kapitolách oznámení. 

4.2.1. Hodnocené zdroje 

Jako bodové zdroje byly uvažovány výstupy z odvětrání podzemních parkovišť obchodního centra  a 
administrativních budov pro 398 osobních vozidel. Výdechy z odvětrání garáží v administrativních 
budovách budou vyvedeny nad střechu objektů, odvetrání garáží obchodního centra bude řešeno 
průduchy v jižní a západní stěně objektu. 

Jako plošný zdroj byla uvažována parkoviště pro celkem 1272 osobních vozidel na střeše a terénu.  

Parkoviště, povrchová i podzemní, bude veřejně přístupné, bude sloužit pro zákazníky a zaměstnance 
objektů.  

Jako liniový zdroj znečišťování byla ve výpočtu uvažována osobní a nákladní automobilová doprava 
vyvolaná provozem areálu, tedy osobní automobilová doprava zaměstnanců a návštěvníků a zásobování. 
Předpokládaná celková intenzita osobní dopravy 7400 pohybů (příjezdů a odjezdů) denně, lehké nákladní 
dopravy 38 pohybů (příjezdy a odjezdy) denně a těžké nákladní dopravy 10 pohybů (příjezdy a odjezdy) 
denně je rozložená na navazující síť komunikací.  

Použité emisní faktory 
Pro výpočet emisí NOx a PM10 produkovaných motory vozidel byly využity emisní faktory získané pomocí 
programu MEFA 02 doporučeném ministerstvem životního prostředí. Pro výpočet emisí ze spalování 
zemního plynu byly využity faktory dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 

4.3. Meteorologická data 

Pro výpočet byla použita podrobná větrná růžice, vytvořená ČHMÚ Praha, oddělením modelování a 
expertíz.  

Souhrn této růžice je uveden v následující tabulce:  

 
S SV V JV J JZ Z SZ 

13,39 15,68 5,00 3,89 15,48 30,41 12,21 3,94 

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

4.4. Poloha výpočtových bodů 

Výpočet byl proveden pro pravidelnou síť referenčních bodů vzdálených od sebe 50 m. Ve všech bodech 
pravidelné sítě byl výpočet prováděn ve výšce cca 1 m nad terénem. 

 

Poloha referenčních bodů je zřejmá z následujícího obrázku: 

 
 

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5. Analýza a zhodnocení modelové imisní situace 

Výpočty jsou zpracovány pro oxid dusičitý NO2, který je v případě automobilové dopravy rozhodnou 
škodlivinou, u níž dochází nejdříve k překročení imisního limitu. 

Jak již bylo uvedeno v úvodu, předmětem výpočtu této rozptylové studie bylo zjištění příspěvku imisní 
zátěže oxidy dusíku v důsledku provozu areálu. Níže presentované výsledky představují imisní ovlivnění 
provozem záměru včetně vyvolaného nárůstu dopravy po okolní komunikační síti, bez započtení pozaďové 
imisní zátěže bodových zdrojů. Vyhodnocení celkové imisní zátěže hodnoceného území je provedeno 
v další části této studie. 

5.1. Příspěvek k imisní zátěži oxidem dusičitým (stávající stav dopravní sítě) 

5.1.1. Roční průměrné koncentrace 

Příspěvek k průměrné roční koncentraci NO2 způsobený provozem dosahuje cca 1 µg.m-3, tedy do 2,5 % 
imisního limitu (40 µg.m-3). Nejvyšší příspěvek je dosahován v centru areálu. Vyšší koncentrace vycházejí 
pouze v bezprostřední blízkosti záměru. V ostatních částech zájmového území jsou příspěvky průměrné 
roční koncentrace 0,5 µg.m-3 a méně. 

Ve všech případech tedy jde o hodnoty pod hodnotu imisního limitu pro průměrné roční koncentrace 
(LV=40 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz parkovišť a záměrem vyvolané automobilové dopravy nezpůsobí významnou změnu stávající 
imisní zátěže hodnoceného území. 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5.1.2. Maximální krátkodobé (hodinové) koncentrace 

Příspěvek maximální hodinové koncentrace NO2 způsobený provozem navrhovaného areálu dosahuje cca 
6 µg.m-3, tedy 3 % imisního limitu (LV=200 µg.m-3). Toto maximum je dosahováno v nejbližším okolí ulice 
Místecké a u vjezdu do posuzovaného areálu.  

V ostatních částech zájmového území je příspěvek maximální hodinové koncentrace nižší (cca 4 µg.m-3 a 
méně).  

Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz automobilové dopravy vyvolané záměrem nebude způsobovat překračování imisních limitů ani 
výrazně neovlivní celkovou imisní zátěž oxidem dusičitým (NO2).  

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5.2. Příspěvek k imisní zátěži tuhými látkami - PM10 (stávající stav dopravní sítě) 

5.2.1. Roční průměrné koncentrace 

Příspěvek k průměrné roční koncentraci PM10 způsobený provozem dosahuje cca 0,05 µg.m-3, tedy do 
0,13 % imisního limitu (40 µg.m-3). Nejvyšší příspěvek je dosahován v centru areálu. Vyšší koncentrace 
vycházejí pouze v bezprostřední blízkosti záměru. V ostatních částech zájmového území jsou příspěvky 
průměrné roční koncentrace 0,02 µg.m-3 a méně. 

Ve všech případech tedy jde o hodnoty pod hodnotu imisního limitu pro průměrné roční koncentrace 
(LV=40 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz parkovišť a záměrem vyvolané automobilové dopravy nezpůsobí významnou změnu stávající 
imisní zátěže hodnoceného území. 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5.2.2. Maximální krátkodobé (24hodinové) koncentrace 

Příspěvek maximální 24hodinové koncentrace PM10 způsobený provozem navrhovaného areálu dosahuje 
cca 0,3 µg.m-3, tedy 0,6 % imisního limitu (LV=50 µg.m-3). Toto maximum je dosahováno v centru 
posuzovaného areálu.  

V ostatních částech zájmového území je příspěvek maximální hodinové koncentrace nižší (cca 0,2 µg.m-3 
a méně).  

Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz automobilové dopravy vyvolané záměrem nebude způsobovat překračování imisních limitů ani 
výrazně neovlivní celkovou imisní zátěž oxidem dusičitým (NO2).  

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5.3. Příspěvek k imisní zátěži oxidem dusičitým (stav dopravní sítě po roce 2012) 

5.3.1. Roční průměrné koncentrace 

Příspěvek k průměrné roční koncentraci NO2 způsobený provozem dosahuje cca 1 µg.m-3, tedy do 2,5 % 
imisního limitu (40 µg.m-3). Nejvyšší příspěvek je dosahován v prostoru areálu. Vyšší koncentrace 
vycházejí pouze v bezprostřední blízkosti záměru. V ostatních částech zájmového území jsou příspěvky 
průměrné roční koncentrace 0,5 µg.m-3 a méně. 

Ve všech případech tedy jde o hodnoty pod hodnotu imisního limitu pro průměrné roční koncentrace 
(LV=40 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz parkovišť a záměrem vyvolané automobilové dopravy nezpůsobí významnou změnu stávající 
imisní zátěže hodnoceného území. 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5.3.2. Maximální krátkodobé (hodinové) koncentrace 

Příspěvek maximální hodinové koncentrace NO2 způsobený provozem navrhovaného areálu dosahuje cca 
4 µg.m-3, tedy 2 % imisního limitu (LV=200 µg.m-3). Toto maximum je dosahováno v prostoru parkovišť v 
posuzovaném areálu.  

V ostatních částech zájmového území je příspěvek maximální hodinové koncentrace nižší (cca 3 µg.m-3 a 
méně).  

Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz automobilové dopravy vyvolané záměrem nebude způsobovat překračování imisních limitů ani 
výrazně neovlivní celkovou imisní zátěž oxidem dusičitým (NO2).  

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5.4. Příspěvek k imisní zátěži tuhými látkami - PM10 (stav dopravní sítě po roce 2012) 

5.4.1. Roční průměrné koncentrace 

Příspěvek k průměrné roční koncentraci PM10 způsobený provozem dosahuje cca 0,05 µg.m-3, tedy do 
0,13 % imisního limitu (40 µg.m-3). Nejvyšší příspěvek je dosahován v prostoru centra areálu. Vyšší 
koncentrace vycházejí pouze v bezprostřední blízkosti záměru. V ostatních částech zájmového území jsou 
příspěvky průměrné roční koncentrace 0,02 µg.m-3 a méně. 

Ve všech případech tedy jde o hodnoty pod hodnotu imisního limitu pro průměrné roční koncentrace 
(LV=40 µg.m-3). Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz parkovišť a záměrem vyvolané automobilové dopravy nezpůsobí významnou změnu stávající 
imisní zátěže hodnoceného území. 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 15 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

5.1.2. Maximální krátkodobé (24hodinové) koncentrace 

Příspěvek maximální 24hodinové koncentrace PM10 způsobený provozem navrhovaného areálu dosahuje 
cca 0,3 µg.m-3, tedy 0,6 % imisního limitu (LV=50 µg.m-3). Toto maximum je dosahováno v nejbližším okolí 
vjezdu do posuzovaného areálu.  

V ostatních částech zájmového území je příspěvek maximální hodinové koncentrace nižší (cca 0,2 µg.m-3 
a méně).  

Pole rozložení koncentrací je zřejmé z přiloženého obrázku: 

 
Provoz automobilové dopravy vyvolané záměrem nebude způsobovat překračování imisních limitů ani 
výrazně neovlivní celkovou imisní zátěž PM10.  



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 16 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

6. Analýza a zhodnocení reálné imisní situace 

Pro účely celkového zhodnocení imisní zátěže zájmového území uvažujeme, s ohledem na druh 
posuzovaného záměru, především stávající zátěží oxidem dusičitým (NO2). 

V hodnoceném území se soustavně nevyhodnocuje kvalita ovzduší, proto pro popis stávající úrovně imisní 
zátěže využíváme údaje z nejbližší stanici imisního monitoringu č.1064 – Ostrava Zábřeh (cca 3 km 
vzdálené) naměřené v roce 2006: 

 

 Oxid dusičitý 
(NO2) 

 Tuhé látky  
PM10 

průměrná roční koncentrace (µg.m-3) 27,5 43,6 
hodnota ročního imisního limitu IHr (µg.m-3) 40 40 
maximální naměřená 24hodinové koncentrace (µg.m-3) 103,5 295,1 
datum naměření maxima v daném roce 20.2. 29.1. 
počet překročení limitní hodnoty (případů za rok) - 92 
hodnota 24hodinového imisního limitu  IHd (µg.m-3) - 50 
maximální naměřená hodinové koncentrace (µg.m-3) 182,5 452,0 
datum naměření maxima v daném roce 20.2. 29.1. 
hodnota hodinového imisního limitu  IHd (µg.m-3) 200 - 

 

Jak je z výše uváděných hodnot zřejmé, u plynných škodlivin nebylo na uvedené stanici zaznamenáno 
překročení imisních limitů. U tuhých znečišťujících látek byly zaznamenány průměrné 24hodinové 
koncentrace nad hodnotou imisního limitu dokonce s nadlimitní četností. 

Dle Programu na snížení znečištění ovzduší města Ostravy (2005) je stávající úroveň imisní zátěže 
oxidem dusičitým (NO2)  a tuhými znečišťujícími látkami frakce PM10 následující: 

Oxid dusičitý (NO2) 

 
Z výše uvedeného obrázku je zřejmé, že nejvyšší imisní zátěž byla v době zpracování Programu pro 
zlepšení ovzduší města Ostravy dosažena v severní části města a v oblasti Nové Huti. Imisní zátěž 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 17 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

v prostoru hodnoceného záměru je pravděpodobně nižší než v oblasti výše citované měřící stanice 
Ostrava- Zábřeh.  

Rozhodující vliv na kvalitu ovzduší v řešeném území má doprava na pozemních komunikacích, především 
silnice I/56 ul. Místecká. Nejvyšší imisní zátěž je dosahována v blízkosti dopravně zatížených komunikací, 
s rostoucí vzdáleností od nich imisní zátěž klesá. 

Pro celkové vyhodnocení imisní zátěže po realizaci záměru uvažujeme jako hodnoty imisního pozadí, 
hodnoty naměřené na stanici Ostrava-Zábřeh. 

 

Z výsledků výpočtů presentovaných v předchozích kapitolách je zřejmé, že nejvyšší nárůst imisní zátěže 
oxidem dusičitým (NO2) bude v prostoru vlastního areálu a podél příjezdových tras.  

Přírůstek průměrné roční koncentrace zde bude dosahovat maximálně 1 µg.m-3, při uvažování stávající 
imisní zátěže (z ostatních zdrojů) v tomto prostoru na stejné úrovni jako za současného stavu, je možné 
považovat budoucí celkovou imisní zátěž za podlimitní.  

Přírůstek maximální hodinové koncentrace bude dosahovat maximálně 4, respektive 6 µg.m-3, při 
uvažování stávající pozaďové zátěže taktéž předpokládáme celkovou imisní zátěž za podlimitní. 

Při hodnocení maxim hodinových koncentrací nepředpokládáme překročení limitních hodnot. 

 

Tuhé látky frakce PM10 

 
Z výše uvedeného obrázku je zřejmé, že nejvyšší imisní zátěž byla v době zpracování Programu pro 
zlepšení ovzduší města Ostravy dosažena v centrální části města, ve výsypkových lokalitách po těžbě 
černého uhlí a v oblasti Nové Huti. Imisní zátěž v prostoru hodnoceného záměru je nižší než v oblasti výše 
citované měřící stanice Ostrava- Zábřeh.  

Pro celkové vyhodnocení imisní zátěže po realizaci záměru uvažujeme jako hodnoty imisního pozadí, 
hodnoty o 10%  nižší než hodnoty naměřené na stanici Ostrava-Zábřeh. 

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 18 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

Z výsledků výpočtů presentovaných v předchozích kapitolách je zřejmé, že nejvyšší nárůst imisní zátěže 
tuhými látkami frakce PM10 bude v prostoru vlastního areálu a podél příjezdových tras.  

Přírůstek průměrné roční koncentrace zde bude dosahovat maximálně 0,05 µg.m-3, při uvažování stávající 
imisní zátěže (z ostatních zdrojů) v tomto prostoru na stejné úrovni jako za současného stavu 
nepředpokládáme významnější změnu.  

Přírůstek maximální 24hodinové koncentrace bude dosahovat maximálně 0,3 µg.m-3 s relativně krátkou 
dobou trvání, při uvažování stávající pozaďové zátěže taktéž předpokládáme celkovou imisní zátěž za 
podstatněji neovlivněnou. 

 

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 19 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

7. Závěr 

Příspěvek záměrem vyvolané automobilové dopravy po realizaci stavby Multifunkční areál Ostrava - 
Hrabová způsobí mírný nárůst imisní zátěže v blízkosti samotného areálu. Toto navýšení však bude velmi 
malé a významně nezmění stávající imisní zatížení hodnoceného území.  

Vypočtené průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého, včetně započtené předpokládané stávající imisní 
zátěže, nebudou dosahovat hodnot imisního limitu pro průměrné roční koncentrace.  

V případě maximální krátkodobé imisní zátěže nepředpokládáme v hodnoceném území dosažení či 
překročení hodnoty pro krátkodobá maxima imisní zátěže oxidem dusičitým.  

Imisní zatížení tuhými látkami vyvolané provozem areálu bude natolik nízké, že významnějším způsobem 
neovlivní stávající imisní situaci v hodnoceném území. 

 

 

 

 

V Brně 27.3.2008  

 

  

 

 
 

 
 
 …………………………………………………. 

 ing. Pavel Cetl 

 autorizovaná osoba  
 pro výpočet rozptylových studií 
 číslo autorizace 3151/740/03 
 

 

 

 

 

 



 
Multifunkční areál Ostrava - Hrabová 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zakázka/Dokument: C628-08/Z03 
Vydání: 01 

Strana: 20 z 20 

FileName: RS_Místecká.doc 
SaveDate: 27.3.2008 

 

Příloha: Kopie osvědčení o autorizaci 
 

  
  

 

Tabelární výsledky výpočtu nejsou vzhledem k jejich rozsahu přikládány a nacházejí se v archivu 
zpracovatele této studie. 



 

Příloha 4 
Doklady 
 

 

 

 

 

 

 








